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SCRANTON STOJO Į K 0 'A PRIES GOLDWATER
ŠVEDAI NUTEISĖ WENNERSTROEM UŽ 

ŠNIPINĖJIMĄ KALĖTI KOL GYVENS 
Sprendimas sugadino atmosferų Chruščevo vizitui

STOCKHOLMAS. — Buvęs švedų aviacijos pulkininkas, di
plomatas (attache Maskvoj ir Washingtone), užsienio reikalų 
ministerijos nusiginklavimo patarėjas Stig Wennerstroem, 57 me
tų amžiaus, buvo j>enktadienį nuteistas sunkiųjų darbų kalėjimo 
iki gyvoH galvos. Jis dirbo pragaištingąjį darbą 15 metų, kol 
buvo suimtas.

PENNSYLVANUOS GUBERNATORIUS EIS Į 
PR EZIDENTINIV KANDIDATŲ RUNGTYNES 

Respublikonai aiškiai pasidalino | du frontus . 
BALTIMORE, Md. — William Scranton, 46 metų Petmsylva 

n įjos gubernatorius, pranešė Marylando valstybės respublikonų 
l>artijo8 suvažiavime, kad jis išeina j kovą su respublikonų kon
servatorių vadu senatorium Goldwater dėl nominacijos j prezi
dentus.

Žinia apie Wennerstroem su
ėmimą praeitais metais giliai su
krėtė švedus. Jų pyktis liejosi 
visom kryptim, pyko ant valdžios 
už apsileidimą, niršo ant Sovie
tų už akiplėšiškumą. Teismo 
sprendimas iš naujo priminė 
švedams, kad Sovietais negali
ma pasitikėti. Priminimas suta
po su artėjančia Chruščevo ke
lione. Jis pradeda antradienį 19 
dienų vizitą po Daniją, Švediją 
ir Norvegiją.

Išvarė Sovietų diplomatus
Švedijos ministeris pirminin

kas Tage Erlander (nuo 1946 
metų) tada pripažino, kad Wen- 
nerstroemo špionažo afera bu
vo didžiausia tautos nelaimė. Už
sienio reikalų ministeris Torsten 
Nillson, pasišaukęs Sovietų am
basadorių, įsakė tuoj išsiųsti na
mo pirmąjį sekretorių ir karo 
attache, šnipas buvo ką tik pri
pažinęs, kad jiedu jam mokėda
vo pinigą už savo ir savo sąjun
gininkų paslapčių išdavinėjimą.

Prokuroras Warner Rhyąin- 
ger pasakė teisine, kad šnipas 
pridarė neapsakomos žalos Šve
dijai, Amerikai ir Nato sąjun
gai. Už tai jis reikalavo didžiau
sios bausmė (mirties bausmė 
Švedijoj yra panaikinta), ir iš
reikalauti $120,000, kiek jam So
vietai sumokėję per tuos 15 iš
davystės metų.

Speciali parlamento komisija 
apskaičiavo, kad jis padarė kraš
tui $56 mil. nuostolių. Tiek mi
lijonų reikės išleisti už naują 
apsigynimo sistemą, nes senąja 
gynybos sistemą šnipas išdavė 
Sovietams.

Bandė nusižudyti kalėjime
Išdavikas dėdavo į šalį miego 

tabletes kalėjimo celėj, ir kai 
jų susidėjo pakankamai daug, 
bandė jomis nusinuodyti. Bet 
kalėjimo gydytojai išgelbėjo jo 
gyvastį. Jis yra vedęs žmoną 
iš turtingos šeimos ir turi dvi 
dukteris, 10 ir 19 metų.

šnipinėjimo amato išmokę 
amerikiečiai, su kuriais susipa
žinęs Rygoje 1931 metais, kur 
buvo išvažiavęs mokytis rusų 
kalbos. Prieš karą Ryga buvo 
“klausymosi punktu", ten šni
pinėta, kas dedasi Rusijoj. Ame
rikiečių žvalgybai dirbąs iki 1946 
metų. Kiek padirbėjęs abiem 
pusėm, nuo 1949 metų šnipinė- 
jęs tik Sovietų Sąjungai, būda
mas Maskvoj, Washingtone ar 
Švedijoj.

Idealizmas ir materializmas
šnipas aiškinosi tardytojams, 

kad Sovietams dirbęs i* idėjos, 
taikos labui, norėdamas padėti 
silpnesniai šaliai prieš stipres
nį (Ameriką). Kremliaus agen
tai vargu buvo tokie tikri jo 
idealizmu, nes už darbą apipylė 
materialinėmis gerybėmis. Da
vė leidimą paimti pinigų ii SS

SR amliasadų užsieny, kiek no
rėjo, suteikė keletą ordinų, pa
kėlė (žinoma, slapta) j raudo
nosios armijos generolus ir pa
žadėjo, darbą baigus, aprūpinti 
didele pensija. Būtų gyvenęs 
Šveicarijoj pakeista pavarde.

Kronprinco adjutantas
Opozicinės partijos, savaime 

suprantama, prikaišioja socialde
mokratų valdžiai, kodėl ji anks
čiau neiššifravo Wennerstroe- 
mo. Bet teisininkų komisiją, ty
rusi jo aferą, pareiškė nusiste
bėjimą, kad šnipas aplamai bu
vo suimtas. Kas kas, tik ne Stig 
Wennerstroem, užsienio reikalų 
ministerijos patarėjas nusigin
klavimai klausimais, galėjo su
kelti įtarimą.

Jis yra kilęs iš karininkų šei
mos, baigęs karo laivyno akade
miją ir aviacijos mokyklą. Pa
gal būdą, polinkius, jis daugiau 
tiko administracinei tarnybai. 
Buvo paskirtas sosto įpėdinio 
Gustavo Adolfo (žuvusio lėktu
vo katastrofoj 1947 metais) ad
jutantu. Kadangi gerai mokėjo 
rusų, vokiečių, anglų kalbas, 
1940 metais buvo pasiųstas į 
Maskvos aviacijos attaches pa
dėjėju. šnipinėjęs karo metu 
ir vokiečiams, ir gavęs iš jų mai
nais, naudingų žinių švedams.

Kai po karo švedai jį padarė 
Maskvoj savo aviacijos attache, 
prasidėjo nuoširdus bendradra- 
darbiavimas su Kremliaus špio
nažo agentais, kol buvo areštuo
tas Stockholme praeitų metų va
sarą.

Shastri pageidauja 
taikos su Pakistanu 

(rali pasirodyti, kad jfa yra 
išmintingesnis už Nehru

NEW DELHI, Indija. — lai 
Bahadur Shastri, Indijos nauja
sis ministeris pirmininkas, pa
sakė kalboje per radiją į tautą: 
‘Turime sustabdyti nelaimin
gų santykių su Pakistanu po
tvynį ir pasukti priešinga kryp
tim”.

Pakistano prezidento Ayub 
Khano atsišaukimas išspręsti In- 
dijos-Pakistano nesutarimus bu
vęs išmintingas, suprantamas ir 
pareikštas kaip tik laiku.

Santykių pagadinimas tarp In
dijos ir Pakistano priklauso prie 
liūdnojo Jawaharlo Nehru po
litinio palikimo. Jis nesilaikė su
sitarimo 1947 metais užleisti 
musulmonų sritis Pakistanui; 
jis pasiuntė į musulmonišką Kaš- 
mirą kariuomenę ir okupavo jo 
didžiąją dalį. Jis atsisakė išpil
dyti JT pageidavimą pravesti 
Kašmire pięhiscitą.

Per tai Pakistanas suartėjo reikalas buvo plačiai pagvilden
au komunistine Kinija, pagrįs-1 tas Washingtone tarp kanclerio 
tai bijodamas Nahru agresijos.' Erhardo ir prezidento Johnsono.

SOVIETAI SUDARĖ DRAUGYSTES PAKTĄ 
SU R. VOKIETIJA, PRANEŠĖ CHRUSČEVAS 
Vakaru Vokietijos kancleris posidžiauja Washingtone; 
organizuoja jo konferencijų su Maskvos diktatorium?

MASKVA. — Nikita Chruščevas penktadienj Skelbė lyg kokią 
sensaciją, kad jis sudarė su Rytų Vokietijos satrapija draugys
tės, ekonominės paramos sutartį. Pasirašymo proga buvo su
ruoštas Kongresų Rūmuose Sovietų Sąjungos ir Rytų Vokietijos 
draugystės demonstracija, dalyvaujant 6.000 aukštųjų komunistų.

Chruščevo satrapus Walter 
Ulbricht buvo prieš keletą dienų 
iššauktas su savo užsienio rei
kalų ministeriu į Maskvą, atva
žiavus į Washingtona Vakarų 
Vokietijos kancleriui Dr. Ludwig 
Erhard svarstyti su prezidentu 
Johnsonu ne vien savitarpinius 
santykius, Nato ateitį, Vakarų 
Europos bendruomenę, liet ir vo
kiečių tautos suvienijimą.

Taikos sutartį atidėjo
Nikita Chruščevas nuo 1958 

metų grasina sudaryti vienas 
taikos sutartį su Rytų Vokieti
ja, jei prie sutarties neprisidės 
kiti karo nugalėtojai. Vakarų ša
lys. Kadangi jos nelaiko Rytų 
Vokietijos nepriklausoma vals
tybe, jos nė nemano įsileisti j 
taikos sutarties sudarinėjimą.

Pastaruoju laiku Nikita vis 
rečiau kalba apie tokią galimy
bę. Jis nutarė šiuo tarpu pasi
tenkinti pakaitalu — draugys
tės, ekonominės paramos sutar
tim 20 metų laikotarpiui. Pana
šias sutartis jis yra sudaręs su 
kitais satelitais.
Painformavo Jungt.' VabMybea

Apie sutarties sudarymą So
vietų ambasadorius Dobrynin 
painformavo valstybės departa
mentą ketvirtadienį. Jam bu
vo paaiškinta, kad Jungtines 
Valstybes ir toliau laiko Sovietų 
Sąjungą, ne Rytų Vokietiją, at
sakingą už Berlyno susisiekimą 
ir kitus pokarinio laikotarpio su
sitarimus.
Bandys suartėti su komunistais

Ulbrichto kalba Maskvoj apie 
Rytų ir Vakarų Vokietijos glau
desnį liendradarbiavimą randa 
atgarsio Vakarų Vokietijoj, šia

Ar jų pasikalbėjimų išvadoje 
kancleris pakals Nikitą Chruš- 
čevą į Boną, yra įvairių nuomo
nių.

Washingtone kalliama, kad 
prez. Johnsonas pageidauja ju
dviejų susitikimo. Kancleris 
Adenaueris atliko tokią taikos 
kelionę į Maskvą, dabar yra eilė 
Chruščevui keliauti j Boną.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Ambasadoriaus Ijodges rė
mėjai į prezidentus paragino ša
lininkus remti nuo dabar guber
natoriaus Scrantono kandidatū
rą. Ike pasakė, kad Scrantono 
įsitraukimas yra sveikas reiški
nys respublikonų partijai.

♦ 4 vokiečiai (jų tarpe 2 mer
ginos) iš Rytų Berlyno pasiekė 
dienos metu laisvąją teritorija, 
nors ir buvo apšaudyti sargybi
nių iš kulkosvaidžių.

♦ 14ioho premjeras Souvanna 
Phouma, norėdamas prilaikyti 
komunistų kariuomenę nuo to
lesnių žygių, pranešė, kad jis ar
timiausiu laiku vėl parašys Ame
rikos žvalgybinių lėktuvų, aiš
ku. ir ginkluotų palydovų, skri
dimams į komunistų užvaldytą 
teritoriją.

♦ Pietų Vietnamo kareiviai 
pastojo kelią komunistų partiza
nų daliniui, žygiuojančiam } ko
vos lauką per Laooo teritoriją. 
27 partizanai buvo nukauti, kai 
jie paniekė Pietų Vietnamo kal
nuotą teritoriją.

♦ Pasaulinė prakybos, muitų 
konferencija Ženevoj, atrodo, yra 
pasmerkta nepasisekimui. Iš 119 
šalių 75 priklauso vadinamai at
silikusių tautų grupei. Jos (Ia>- 
tynų Amerikos, Afrikos, Azijos 
Šalys) negali nusitarti savo tar
pe, ką ir kaip turėtų remti tur
tingosios valstybės.

Komunistas nusivylė 
Sovietų gyvenimu 
Brooklyno pora — laiminga 

išnešus kudašių iš rojau*
NEW YORKAS. — Pagyve

nus penketą metų Sovietų Są
jungoj Brooklyno komunistų po
ra Morris Block, 44 metų, ir jo 
žmona Mollie, 52 metų, grįžo į 
keiktąją Ameriką visiškai pagi- 
ję nuo komunizmo. Su jais grį
žo ir jų adoptuota 13 metų duk
tė.

“Ales manėme, kad ten rasi
me saugesnį, geresnį gyvenimą”, 
pasakojo Block. “Mes pasidavė
me Sovietų ir kitų komunistų 
propagandai, ir taip pasijutome 
patekę į pragarą".

“Mes iš tikrųjų klydome”, pri
pažino Mollie, kuri buvo daug 
aršesnė komuniste negu jos vy
ras. Gyvenimas jiems buvęs 
sunkesnis ir dėl tos aplinkybės, 
kad jie eaąžydai. Gi Odesoj, kar 
jie gyveno (TT5 Odesos gyven
tojų yra žydai) žmonių nuotai
kos prieš žydus esančios visur 
pastebimos, nors oficiali Sovietų 
politika nesanti antisemitiška.

Vyras dirbo uoste mechani
ku, žmona — anglų kalbos mo
kytoja. Pragyventi buvę sunku 
net abiem dirbant. Kai po di
delio vargo, iškėlus jų prašymą 
New York Times koresponden
tui, JAV amliasada išrūpino 
jiems leidimą išvažiuoti, Sovietų 
valdžia įsakė juos ištremti “kaip 
Kinijos komunistų agentus”.

Chou apie ‘sąmokslą’ 
įtraukti JT į Aziją

AmerikoH projektą iš dalies 
remia ir Sovietų Sąjungą

PEKINGAS. — Pastangos 
įvelti Jungtines Tautas j Indoki- 
nijos kraštų reikalus reiškia pa- 

i povingą ir žemą sąmokslą, pa
sakė Kinijos komunistų valdžios 
galva Chou En-lai.

Apie tai jis kalbėjo bankete, 
kurį jis suruošė Tanganykos- 
Zanzibaro federacijos vyriausy
bės delegacijai su antruoju vi
cepremjeru Rašid Kawawa prie- 

I šaky.
Chou už tai plūdo Jungtiną 

Valstybes. Jis reikalavo šias 
problemas palikti 14-kos šalių 
Rytų-Vakarų konferencijai. Pir- 

: ma tokia konferencija buvo su
šaukta 1954 metais Ženevoj, ka
pituliavus prancūzams savo di
džiojoj kolonijoj. Antroji kon
ferencija įvyko 1962 metais ga
rantuoti I-aoso neutralumą ir ne
priklausomybę.

1$ VISO PASAULIO

Nikita pritraukia reporterius
STOCKHOIAIAS. — Apie 300 

korespondentų iš 30 kraštų nori 
lydėti Nikitą Chruščevą po Skan
dinaviją, kai jis pradės antra
dienį kelionę nuo Kopenhagos. 
Iš JT organizacijų Paryžiuj ir 
Ženevoj bus atsiųsti vertėjai, 
kurie diktatoriaus šnekas vers 
į penkias kalbas.

Pavojai Maroko karaliui
RABATAS. Marokas. — Po

licija patyrė, kad Maroko politi
niai pabėgėliai ir tremtiniai slap
ta grįžo iš Alžerijos ir tyko nu
žudyti karalių Hassaną II. Te
roristai turį ir kitų tikslų — 
sukiršinti Maroką su Alžerija, 
kad vėl nutrūktų derybos. Pir
mą kartą derylx>s buvo nutrauk
to spalio mėnesį, kai prasidėjo 
mūšiai dėl sienų Saharoje.

Moterų lygybė Amerikoj
WASHINGTON AS. D. C. — 

Ketvirtadienį, kada įsigaliojo įs
tatymas, reikalaująs mokėti mo
terims už tokį pat darbą tokį 
pat atlyginimą kaip ir vyrams, 
prezidentas Johnsonas pasakė 
gražią kalbą apie moterų teisių 
sulyginimą, šiandien moteris 
gali būti Amerikos prezidentu, 
pasakė Johnsonas. Kadangi de
mokratų partija jau yra išsiaiš
kinusi, kad jos kandidatas bus 
vyras (jis pats), Johnsonas pa
tarė respublikonams pabūti tais 
pionieriais, kurie nominuotų j 
prezidentus moterį.

Perkamo kraujo pavojai
TOKIJAS. — Kai vargingas 

japonas patenka j neišbrendamą 
skurdą, jis paprastai parduoda 
savo kraujo į kraujo banką. Kad 
bankuose kraujas yra negaran
tuoto sveikumo, japonai įsitiki
no begydydami JAV ambasado
rių Edwin Reuschauer. šis bu
vęs Harvardo profesorius, laiko
mas japonų savo žmogum (yra 
ten gimęs, moka japonų kailių 
ir turi japonę už žmoną) buvo 
kovo 24 dieną perdurtas japonų 
fanatiko. Iš kraujo, panaudo
to transfūzijai, ambasadorius 
gavo kepenų ligą — hepatitis, ir 
negali apleisti ligoninės.

Dar šios savaitė* pradžioj, ka
da jį paragino kandidatuoti bu
vęs prezidentas Eisenhoweris, 
jis tik tiek tebepasakė, kad su
tiks “mobilizuojamas". Ameri
kos valstybių gubernatorių su
važiavimo proga Clevelande Ri
chard Nixon, buvęs kandidatas 
į prezidentus, bandė išjudinti į 
rungtynes prieš Goldwaterį ki
tą savo ir Ikes pažiūroms arti
mą politiką, Michigano guber
natorių George Romney. Bet ir 
tas pasižadėjo kandidatuoti, jei 
būtų pakviestas partijos kon
vencijos.
Po Rockefeilerio — Scrantonas

Barry Goldwater neilgai galė
jo džiaugtis New Yorko guber
natoriaus Rockefeilerio nugalėji
mu. Judviejų lemtingos imtynės 
įvyko Kalifornijoj. Nežiūrint 
ekspertų spėliojimų, skaičiavi
mų, išėjo priešingai: Rockefelle
rs pralaimėjo. Jis dar nėra for
maliai pasitraukęs iš kovos, bet 
rimtų kandidatu Goldwateris jo 
nebelaiko, tik pavojingu talki
ninku ąąujajam respublikonų 
TMralų* kandidatui. W. Scran- 
tonui.

Vienas iš svarbiausių priežas
čių Scrantono apsigalvojimo bu
vusi Goldwaterio balsavimas se
nate prieš “filibusterio" sustab
dymą svarstant pilietinių teisių 
įstatymo projektą.

Po šio balsavimo senate ryti
nių valstybių respublikonai, ku
rie yra valdžioj (Pennsylvanijoj, 
New Yorke, Ohio) išugdė tokį 
didelį spaudimą, raginimą Scran- 
tonui, kad jis nebegalėjo atsisa
kyti.

Jaunas, turtingas politikas
William Scranton priklauso 

milijonierių grupei; jo motina 
buvo respublikonų partijos vei
kėja. Jis pats įsitraukė į politiką 
I960 metais, kada buvo išrink
tas į kongresą. Porą metų vė
liau didele balsų persvara laimė
jo rinkimus j gubernatorius.

Jo šeimos vardu yra pavadin
tas trečias savo didumu Penn- 
sylvanijos miestas. Turi 18 me
tų dukterį ir tris sūnus, 16, 14, 
10 metų. Gubematūrą perėmė 
iš demokrato Dilwortho su $14.5 
mil. deficito, šių metų biudžetą 
žada suvesti su $24 mil. pertek
lium.

Kai Kambodija prieš trejetą 
savaičių apskundė JT Saugumo 
Tarybai Pietų Vietnamą ir Ame-

rika už “agreaiją" (jos teritori
jos pažeidimą), Adlai Stevenson 
pasiūlė pavesti JT taikos armi
jai saugoti paaienį. Sovietų dele
gatas Fedorenko šūkavo gar
siai ir gestikuliuodamas, o kai 
reikėjo balsuoti už Maroko. 
Dramblio Kaulo Pakrantės re
zoliuciją, artimą Amerikos gal
vojimui — pasiųsti JT komisiją 
ištirti Kambodijos Pietų Viet
namo pasienio apsaugojimo gali
mybes, Sovietai haUavo kartu 
su Amerika.

Rytoj visi kviečiami atvykti i Naujienų Pikniką
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tlas Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikui norinčius nuva- 
žiuadb Vėliau jie sustos ties Archer ir Krdris gatvėmis. Ii

Vakare pirmai buaaa ii važi u oi 6 valandą vakaro, o antra*

Taututėmt Kupintum. Kiek
vienais metais Kapą Puošimo

Kelionė į Lietuvių Tautinei Kapines
Pietinėje Čikagos dalyje, 

apie 15 mylią nuo vidurmies- 
čio, yra labai gražio* gamtos 
papuoštos vietovės. Kalneliai 
papuošti medžiais, krūmynais 
ir nesuskaityta daugybė šau
kimą gėlių. Prieš periklasde-

Užpuolimų padaugėjo
Policijos luperinten de u to 

Wilsono iuformaeijumis, rim
ti užpuolimai ir žmonių už
mušimai Chicaguje per laiko
tarpį nuo balandžio 30 d. iki 
gegužės 27 dienos padaugėjo 
net 61 nuošimčiais. Plėšimų 
padaugėjo O%, automobilių

dome.

*lu balių staugti. Švilpti ir ūž
ti. NuviguMfom. Kumydaiui, 
kad ratą padangos nutrūko ar 
motoras sugedo Tuojau mu-

valandų. Raminamės, kad 
nieko blogo ne.'tsitiko su mū
są mašina. Ant to kelio, jeigu

JAUNAS IN21N1EJUUS — 
ALGIS MOOLAITIS, 

studijuoją* lIliiMgntM Tech-

jom. Apėjom ir upMūrėjome

Kdlioaė | Pikniką ir atgal (round trip) kaimioo f 1.25.

Kaip nuvaauDti j NAUJIENŲ pikniką
sunku būtų ją gauti: nėra ga
zolino stačią, nėra telefoną,

pagerbti savo artimąją, kurie 
jau čia ilsisi amžinai.

įtuvos

ant

w išvietinti iš aavn namų &a-
S'*7/

kuris

Per n mini i JJA<J/IENŲ pik- low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
Gėrimui Church Rond.

tuo nematomu balau ataugti.

uo šmėkla mums tą kelionę

ueateitiktą su mumis“.
Aš raminu ją, kad čia ne 

Kazio šmėkla yra kalta, o ka* 
norą kita, ko aš negaliu bu- 

laintingai

vągyačią 7 A %. Bei

drai vagysčhj ir moterų 
išprievartavimą sumažėjo 4.4 
nuošimčiais.

Bendrai, šiemet nuo metų 
pradžios, nusikaltimų padau
gėjo 5.2%.

ir Wolf Road.

prie 83-čios ir Willow Springs

NACIMENU pikniką.

jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tg kelią arba 95-tą kelią. Jie 
•turi pasiekti Wenthworth Road 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Churcl

važiuoti iki Willow Spring*

— visus lygiai priima j tą pa
garbos vietą.

Šiais metais vasario 12 d. 
buvo pelenų diena ir gimimo 
diena Šešiolikto Amerikos 
prezidento Linkolno. Ta die
na St. Petersburge, Floridoje,

Jiems reikia pasitikti į Jobet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei
nančius baisus, kurie nuveš j 
Willow Springs. J Joliet einan
tieji bosai sustoja Archer ir 
■Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil

Willow West Picnic Grotmda. Jfcvieėaanip visus čikagiečiiu

tą vai. vakaro pasigirdo tele
fonas: “Ponas šeštokas, ar 
girdėjote, kad Kazys mirė, Ka
zys Bliza?”

Tai buvo pranešimas Ame
rikos Lietuvių Klubo raštinin
kės. Ta liūdna žinia mane su
krėtė, nes aš jį asmeniškai pa
žinojau nuo ją^j^iės dieną, 
kada lankėme Valparaiso 
universitetą ir mokesnės vais- 
timnkystės. Tai buvo prie* 5(1 
mešą. Per keliu* metu* jis Dė

•įdarė
Apsiraminome ir tęsėme savo 
kelionę toliau nesijaudinda
mi. Trečią dieną pasiekėm 
Kankakee, IN. Ten apsiveja
me pas save dukrelę Emilijų 
Parmalis, kauti ten gyvena ir 
dirba Walgreen kompanijoje, 
kaip farmacininkė.

Anrt rytojaus nuvažiavome 
į Lietuviui Tautines Kapines, 
kur susitikome su ponu Pet
raičiu, kupinių tižveisdu. Įlei-

visais btAumejiiai*. Jis sakė, 
kad šią savaitę negalės pa lai- 
dali, nes yra Kąpr * 
diena ir daug pggi

Išsamesnėms informacijoms gauti
binkite:

GORDON TRAVEL SERVICE
ŽM SOUTH STATE STREET, CHKAAO 4, BA.

Nnar Wfib*tar *4361

Clūcagoje
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mantą, kuriame patvarkė,kad

rodymą. Save lestame ate jis 
puzymijo ir dar kelius kai

liūtą su<teginta* kreiualoriu- 
me, o jo pelenai būtų atvežti 
į Čikagos Lietuvių Taukines 
Kapines ir palaidoti mano 
sklype. Jo Kūnas ir buvo sude
gintas.

-Ruošimo 
_ Jhą turės. 

Sekančių savaitę Kazio Blizo* 
pelenai buvo palaidoti ant* 
Birutės kalneliu, Šeštoką skly, 
pe. Tai buvo veliamo paskuti
nė kelionė į amžiau atilsį. 
Kazys Bliza amžinai ilsėsis i
Birutės kalnely.

žiau.s ligoninėje Danutė De- 
ranėieaė, 19 metą amžiaus, 
pagimdė trinukus, kurie nie
ko nelaukus buvo pakrikštyti 
ii- gavo vardus: Edvardas Eu
genijus Derančius, 3 svarą ir 7 
unrijų: Robertas Viktoras —1 
3 svarą ir fi unciją, ir Juoza-

ancijos svorio. Matiua ir sū
nūs jaučiasi gerai.

Tėvą*, Eugenijus Ltaren- 
čiu*, 24 metą amžiau*, gyv. 
3945 Su. Campbell <aoe., dirbu 
American Provisions žiu., 8<1K 
W. Cullerton st., ir vakarais 
lenko kfdhgi)ą, kurią tikisi 
neužflgo baigti.

Danutės Derouoiauė* kūgi-

PORA KOREKTŪRŲ ’
Straipsnyje "“BIRŽELIO 

12-JI”, vakarykščiame “Nau
jienų“ numeryje, sakoma:

lė 4mu>e) Manija .Innkšienė, 
gyv 4M34 K. Washtenaw, ta

triuos sūnumis teks ligoninė
je pabūti ilgesnį laiką, kol 
kūdikiai bus gtflima vežtis na
mo. Paklaustas, kaip jaučiasi, 
tėvas Eugenijus Derančius sa
kosi jaučiąsis laimingas, bet 
ir išsigandęs, kadangi Danutę 
yra vedęs vos prieš mėtos tai
ko ir dar nespėjo įsigalioti jo 
ligoninės apdrauda, taigi gali

HIGHLAND arba SOVTHMDC UAB 
•saitas 4r smKMmbs ptilsrnwim** — jums artimiau*!**

KUMK š NOVA* 
Plumbing A S*w*rap* 

■teetrk JSŽ^-^titaS C*ntr*l 

Catch Basins Cleaned M OO 
Prue EaUmatoa 24 Hr Service 

52nd a Aihl.nd — Rl 7 3440 Days 
744JMI Mfchte -

VINCE’S UMBBER SHOP 
Masaiveiam*, skutama, karpam*

v me E A ŠatMito ME — 
|«sv kirp*|*i

2746 W, 74 at StamS 
Tel.: 778-9425

FaM «Mei«M Dermot
RITE WAT LAWN MOWER 

and SAW SERVICE 
2041 W. 69th Street

RE i-wn

Feraamltaad Strvioe 
e a 11 

MARY WISE 
For all your (drteripg Needs 

59 W. North Aon. 
TeL: SU 7,2680

ESQUilE CLEANbKS 
Eapast Draperie AL 
Ceaeaal ClaaMag

Alienations & Afopaii ing 
2444 W. 71at Slrart 

PR 6-9321

SUTAUPYSITE PIRKDAMI 
PAS MUS

K U R A 1 T 4« 
GROCERY A MARKET 
Visada Šviežios prekės, 
genaus*** rūšies mėta.

2M0 WEST 49th STREET
Tai.: PR 4-2229

DRIVING LESSONS 
Licensed - Bonded - Insured 

Ixiw Rates 
LAWN DRIVING SCHOOL 

INC. 
3635 W. K3rd St. — 581-0595

Pi ■ssriptis* EpaainHMB 
J and J PMAAMACY

Mr. A Mrs. ROBERT K O VARA 
yeur R.

IWPOWTED PERFUMB6
MAX FACTOR COSMKHCA 
2557 WEST 69th STREET

TbL: PR A4S43

VERY PERSONALLY YOURS 
Lat u» shap* a H*ir>* to -ttattar 

yor foe*, naatch gnur mood, Grace 
That Spacial Occasion.

ANN'S HAIR FASHIONS 
2652 W. 47th Street 

TeL: 523-9202

TmtauMe WBtwti aimti, 
pįknikuose ir t. t.

ROYS SAUSAGE STORE
S4K6 W. «Mh Sired

Tel.: LA 2-5MM

There's a

MAM - MAM OMAT SALE AT 
1AV LEE SraOALTV fiflOP

2441 W. 63rd St.
FE 6-13M

Fin* Dining UtaNpaMInn* 
unu jacs auaaam 

^■BiatKiRf • apachdtti,
ravioli, chicken, shrimps, perdh 

and Italian sandwiches
Yee we do deliver 11 A M. to 2 AM.

Fn.,£at. UU4AJI.
2MS W. 6M St. — GR 6-3233

For Cardsand Gifts TotfU 
he proud 4e aeod 

MMMNE CAM &
2W« W. «M Rtrmt

TeL: FR 6-6580

For That Ewart.
Service Mb 

W ALLYS STANMAKM 
SERTICE 

M6Ž Wart BiU ftiradt 
TeL: GM «-9675

SHAME SERVICE
Vertical Blinds A Window Shades 

Aba Utopnlred • Cleaned 
4R AS-T«M

MUNR& BHMMC SERVICE
4S4B Sa WESTERN AVL 

Tel.: LA 3-8717

Mt a pardact *ay t* nalect
That specidl record 

UOLBCW UK»» ww
Top 40 tun** 7fc. **oh.

With this ad only 69c. each.
At** Card* B UdUgten* Artidta*

26M WEST net STMET
Tab 476 -9455

TeL Mewart 3-7900

PAAUKODAMAS MAUJI1MV MAU

SAUGUS BODAS

ttWffi
o

Laikinai

l'ačiau iiihb* Emma tuojau

Iff.cTlve

mylią per valandą. Taip va-

daryaL turėjau tą urną su pe
lenais
esančią 150 pėdą atstume nuo
namą.

Keliat tii ir
lūs, norą iš abuyą puiiy ma-

i

iau j 
avo š 
sd v.

Rave your glasses fitted 
to protection at 

LU LEM ANN CUSTOM 
OPTICIANS 

2404 West 53rd St. 
TeL: PR £<6066

HIMNGAS IK
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TĄ GARBE GAVOME UŽGIMĖ .
Akimirkos iš Marijos Aukštesniosios Mokyklos

Maloni birželio 7 dienos po
piet*. P* sli ir važiuoti žmo
nės skuba Marijos Aukštes
niosios .Mokyklos link, dangų 
moję nešini gražių gilių puo
kštes. Spalvingos minios ju
toje skuba ir graži šimtine 
lietuvių. Jie visi skuba į Me
nas iš gražiausių iškilmių 
i dukrelių, baigusių šių mo
kyklų, išleistuves. Visi norime, 
drauge su savo dukromis iš
gyventi jų pirmąjį gyvenimo 
džiaugsmą.

Iškilmes prasideda. Maršas. 
1-ėtu žingsniu, baltuose rūbuo
se, kaip angelai, žengia šimtai 
mergaičių. Jų tarpe ir 10 lie
tuvaičių. Sveikinimo žodžiai, 
keletas angliškų dainų ir dip
lomai rankose. Mergaičių \vi
duose spindi džiaugsmas ir 
ateities viltys.

Kol praėjo keli šimtai mer
gaičių atsiimdamos dildomus, 
buvo laiko susimąstyti. Pra
bėgo mintimis anos. dienos, 
kaila tik kūrėsi šv. Kazimiero 
Akademija. Rodos, regi, kaip 
lietuviai, mažo mokslo, su 
mažu skatiku rankose, bet 
plačia ir karšta lietuviška šir
dimi metė skatikų prie skati
ko, kad seselių Kazimierie- 
čių gražios pastangos augtų, 
kad statoma akademija būtų 
lietuviškos kultūros ir tauti
nės savigarbos lopšiu. Kad iš 
čia amžiais spinduliuotų lie
tuviškoji ir niekad nesilpnė- 
janti mintis ir kad šios akade
mijos dukros būtų tikrieji 
mūsų tautos švyturiai.

Ir daugelį metų tuo keliu 
įjo mūsų mielos seselės Kazi- 
mierietės ir jos daug lietuvai
čių į gyveninių išleido su tvir
tai plakančia lietuviška širdi
mi. Dėkingumo jausmas per
bėga kūną ir nejučiomis tari 
už visų tai ačiū.

Bet štai va, kaip dabar vis
kas* pasikeitę. Taip norėtum 
išgirsti nors vienų žodelį lie
tuviškai. Ne . . . laikai pasi
keitė.

Naujuose Marijos Aukšt. 
Mokyklos rūmuose šiandien 
dauguma kita. Tik 10 lietuvai
čių, kurias išskiriame iš kitų 
pavardėmis vardais ir jų bal
tų apdarą puošiančiomis tau
tinėmis vėliavėlėmis su rūtos 

šakele, lai vienintelis tauti
nes savigarbos ženklas, jų pa
čių rankomis priglaustas prie 
lietuviškos širdies beliko.

Po valandėlės iškilmes, lie
sa, tvarkingos, baigėsi. Ran
kose diplomas, širdyse ketu
rių mokslo metų išgv veniniai 
u pirmoji jaunyste. Blogi ir 
gražūs prisiminimai. Jaunat
viško elgesio klaidos. Dėkin
gumo ir priekaištavimo jaus
mas. <» kiek palaidų minčių' 
Bet šiandien viso to gražaus 
ai nesėkmingo žaismo tekinė 
baigiasi. — Sudie gražioji 
mūsų mokykla! Mes pro pla
čiai praviras duris štai išklys
tame į naujo gyvenimo kelius.

Aikštėje pabiro, lyg žiedai, 
mokyklos auklėtinės, jas pa- 
Ivdėjo seselės, gi i gyveninių 
ateinančias pasitiko jų myli
mi tėveliai su gražiųjų gelių 
puokštėmis.

Būrelis lietuvaičių tauti
niuose drabužiuose susimąs
čiusios išsiskiria iš minios ir 
žengia per mokyklos aikštę 
prie Marijos statulos, paskui 
jas lietuvaičių gretos, taip pat 
abiturientes. Pajuda ir lietu
vių didelis būrys ir juos pase
ka kiti.

Prie Marijos statulos tnuti- 
tiniais drabužiais apsirengę 
Marijos mokyklos abiturien
tės, visų šių mokyklų šiais me
tais baigusių lietuvaičių mer
gaičių vardu padeda gražią 
rožių ir rūtų, priskintų iš lie
tuviškų darželių, puokštę. 
Dar kartą nusilenkia Marijai 
ir padėkos ženklai! iš jaunų 
lietuvaičių krūtinių išsiveržia 
Marijos giesmės žodžiai. Tyla 
ir rimtis, (tiesinės garsai aidi 
lietuviškoje aikštėje. Mergai
čių ir visų lietuvių akis suvil
go ašaros. Po valandėlės vėl 
išsiveržia tylūs “Lietuviais 
esame mes gimę" — tautinės 
giesmės žodžiai . . . “Tą garbę 
gavome užgimę . . .” švelnus 
vėjelis sklaidė tyliai aidin
čios dainos žodžius mokyklos 
didžiojoje aikštėje ir sode.

Dar daugiau suspaudė kiek
vieno širdį. Ašaros jaunų lie
tuvaičių susigėrė žemėje, ku
rių mes vadiname lietuviška 
ir kurioje pamažu gęsta lietu
viškas žodis, kurioje miršta

V«l nelaime laive. — Laives Pomona (priklauso brantam*, bot plaukioja tu Liberties vėliava) 
užsidegė, ilpleukps ii Honolulu uosto, kur jis priei keletą seveieięi įplauka su nuiudytu kepi- 
tonu, norvepu. Kepitena nuiude kirviu kitas nor vapos, ūkvedys (stiuardą*).

“Nepriklausomai 
Lietuvai”

Tokio pavadinimo knvga 
yra leidžiama Chicagoje. Ją 
leidžia LšST Centro Valdyba. 
Knyga bus puošni. Ji turės 
per 300 puslapių, bus įrišta ir 
gausiai paveiksluota. Mecena
tai ir garbės prenumeratoriai 
bus paskelbti knygoje, specia- 
liniame sąraše, ir visi užsisa
kiusieji, knygai šį rudenį išė
jus iš spaudos, ją tuojau gaus 
paštu ar kitu būdu.

Knyga nėra šaulių sąjungos 

lietuviška mintis.
Lietuvaitės atėjo šį sykį prie 

Marijos statulos padėkoti už 
visas malones savo gimtuoju 
žodžiu Jas čia atvedė ne kas 
kitas, kaip tyrai plakanti lie
tuviška širdis, meilė tėvų že
mei ir .didelis noras pasilikti 
geromis lietuvaitėmis.

To padaryti iškilmių me
tu, jos nebegalėjo. Laikai pa
sikeitė . . . Jūs nereikšminga 
mažuma . . . Jūs turėjote 
plaukti plačiąja jūra . . . Jūs 
lik pasilikole nepalaužiamos 
lietuviškos minties ir žodžio 
gynėjos. Jūs, mielos lietuvai
tės. išlaikykite tą Lietuvos 
meilės kibirkštį savo širdyje 
ir būkite šviesūs žibintai pat
riotinio jaunimo gretose.

istorija, bet atskirų asmenų 
atsiminimai apie šaulių gy
venimų, darbus ir įvykius. Ji 
leidžiama atminimui, šven
čiant 45 metus nuo šaulių są
jungos įsikūrimo ir 10 m. nuo 
jos atgaivinimo tremtyje.

Lietuvos šaulių Sąjunga 
buvo įkurta 1919 m. rudenį, 
nepriklausomybės kovų įkar
štyje. Jos nuopelnai Lietuvai 
ir lietuvių tautai buvo ir pa
liks gausūs ir reikšmingi. So
vietų Sąjunga, vykdydama 
priverstinę Lietuvos okupaci
ją, nutraukė lietuvių tautos 
nepriklausomo gyvenimo gijų 
ir sudraskė bendro darini au
dinį, kurio uolūs kūrybos tal
kininkai buvo šauliai, šau
liai buvo skaudžiai paliesti ir 
jų daug nekaltai nukentėjo. 
Šita istorijos dalis turi būti 
užrašyta knygoje.

1951 m* Lietuvos Šaulių Są
junga vėl buvo atkurta trem
tyje, — JAV ir Kanadoje, kur 

VNlun 8-0306

7*43 MAIDlNjį, AVfNUl

MIAMI BBACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJORIO

Sophie ir Be mice Welieka

gražiai reiškiasi lietuvių vi
suomenėje. šioje knygoje tu
ri būti užrašyti ir šių žinomų 
atlikti darbai bei gyvų žmo
nių atsiminimai apie šaulių 
veiklą tėvynėje. Darbai ir įs
pūdžiai turi būti sujungti į 
vienų grandį — praeitis ir da
bartis — turi vieni kitą papil
dyti ir įamžinti, kad ateinan
čios kartos žinotų, kaip buvo 
gyventa, vargta ir kentėta.

Atsiminimų turima apsčiai, 
bet jų niekada nebus per
daug. Jei dar ką jų neuasiun- 
lė, prašome tuojau surašyti ir 
persiųsti redakcinei komisi
jai. Atsiminimai, kurie liečia 
velionio VI. Putvio gyvenimą, 
šioje knygoje nebus spausdi
nami. Jie bus išleisti atskira 
monografija.

Prenumeratų reikia siųsti 
šiuo adresu: Mr. K. Žilėnas, 
1920—51 Avė., Cicero 50, III.

Antanas (tintneris

CICERO
Vlirų biznieriai

.Samų pardavėjas, p. Sulas 
tun real estate ofisą lU'Mi W. 
I5th Street. Čia turi didelį pa
sirinkimą namų pardavimui. 
Protingai daro, kas su savo 
pažįstamu reikalus turi, nes 
savųjų tarpe ir keblūs reika
lai lengviau išsprendžiami.

I*, l.i įnirtas atidarė s u u o 
naują ofisą 1437 So. 19th Ave
nue. prie Jib laboratorijos. 
Didelis ofiso langas, pilnai 
prikabinėtas pardu o d a m ų 
nuosavybių atvaizdai fotogra
finių nuotraukų. Kaip Šatas, 
taip Linartas, deda visas pa TeL: 414 — SH-4311

STATYBOS K0NTRAKT0RIUS, 
TURĮS VIRŠ 30 METU PATYRIMĄ

• STATO • REMONTUOJA • PERSTATO NAMUS •
• GARAŽUS • KRAUTUVES IR KITUS PASTATUS •

DARBININKAI APDRAUSTI.

LIUDAS STAŠAITIS
5523 S. CLAREMONT AVE. TeL PR 8-8378 

Saukti po 6 vai vak.

LITHUANIAN
BAKERY

2450 W. 59th Street • Chicago, 29, HL 
TeL HEmlock 4-7434

KEPA ĮVAIRIŲ ROMŲ KEPINIUS
PRIIMA tortų ir kL gaminių užsakymui įvairiems parengi
mams. KRAUTUVĖJE GAUNAMI: importuoti delikatesai, 

dedros, kumpiai ir šviežios lietuvUkn.

Atdara nuo 8—« t. rak. Uždara sek m. ir pina.
Sav. ANTANAS KAZILIONIS

stangas savo klientus teisin
gai aptarnauti.

Jurgis Breive, JIB lalairalo- 
rijos savininkas ir steigėjas, 
sukosi prie namų statybos ar 
remonto nieko nenusimanąs. 
Žmonėms plaukus remontuo
ti tas kas kita.

Ir kas gi matė, kad žmogus 
nenorėtų atrodyti kaip jau
nas! K. P. Deveikis

BINIT LATIN SCHOOL
ISHi Year 

INTINSIVI LATIN COURS!*
July 1st Auąust IJth 

Centas*•
BINIT LATIN SCHOOL 

Bwfwt Wisconsin

3 Z MAUNMS0C CMKAM A MX. — SATURDAY, JUN1 LA MM



taUeito as asaond-otaea matter Mfcrch*^TaiT at the Poet Office at 
Chicagu, Ul., under the Act at March 3, 1170.

MAUJIBHOS 
m LITSI’ANIAN DAILI NAW*

taihlbSto Daily boso* tauter by The Lithuanian Newi Pub Co., inc.
ill* taute Related tase*. CMmjs S, 1U. te a f artėt ItaUl

a Chiea<o SI*M ąar WU IMŠ •*• 
4i Boats* M 00 per S moste* la

Dtoee Jn v neteoe te laatdole
____________
=---------------- M

locąUtonmti ttemtatol S___ fa!
•m mm tetai 
tar tara* ssoog

t ■ asams_____________ teM.00
10 sente rer eepr> 10 e. ea iataritag SWUsr~=: 8fi

tpc**oj* ir pr*
_ eisin

Masė ienas 4tea^^ta||tektiiM^ssi 

a Ttato: ■AimaSma 14Uitepusei Mtą 

vienete* astam

III?- 
te ----------- MM
to  ___ __  UJO

liry U
etom atdaras kasdien, tieky Iki i to. latamliedito ladteniua, ano 

i 18 to.

Wiffiam W. Scranton kandidatuos
Pennsykanijos guberoatoHtw WHliam W. Scranton 

nutarė siekti kandidatūroe į JA V prezidentus.
Pirmiau jisai atsisakinėjo. Bet, buv. prezidento Ei- 

senhowerio. paskatintas, Scrantonas sutiko pasiskelbti 
kandidatu prieš Goldwater} republikonų konferencijoje. 
Tačiau, kai Eisenhoweris toje konferencijoje liepė re- 
publikonams “vienytis",, susispietus aplink Goldwater}, 
tai gubernatorius Scranton nutarė tylėti.

Bet Eiaenhoweris vėl apsivertė ragožium. Savo pa
sekėjų spaudžiamas, jisai pareiškė abejpng, ar jisai be
galėtų raginti balsuotojus remti Goldwater}, jei pasta
rasis būtų nominuotas. Bet jisai mielai remtų gub. Scrarv 
toną.

Tada ir Scrantonas pakeitė tavo nusistatymą ir nur 
tarė stoti į aktyvią kovą dėl nominacijos.

Šis republikonų vadų blaškymasis nesukelia plačio
joje visuomenėje palankios pažiūros į jų partiją. Jie par 
tys save skandina.

Bet kodėl Scrantonas ir kiti liberališkesnieji republic 
konai, po'ilgų abejojimų ir svyraarimų, pagaliau nusista
tė “sulaikyti Goldwater}”?

Jie taip nusistatė po to, kai Ariaonos senatorius bal
savo senate prieš debatų laiko aprėžimą civilinių teisių 
biliaus svarstyme. Jisai ne tik balsavo išvien su pietinių 
s teitų reakcininkais už “filibueterio” tęsimą, bet dar pri
dūrė pareiškimą, kad jisai balsuos prieš pat} bilių, jei 
nebus griežtai pakeistas biliaus turinys.

Šis jo pareiškimas Scrantoną ir kitus republikonus 
gubernatorius bei senatorius nugąsdino. Kur jie atsi
durs lapkričio rinkimuose, eidami paskui tok} atkaklų 
reakcininką? Visose pramoningose vnhtybėse jie gali 
susilaukti katastrofinių naostolių. Bepigu smarkauti 
mažos Arizonos valstybėlės senatoriui Goldwateriui, bet 
jei republikouai bus sulamdyti Pennsylvanijoje, New 
Yorke, Michigane, Ohio, valstybėje, Indianoje, Kalifor
nijoje ir UliMluX tai kas. tada iš tos “Grand Old Party'* 
bepasiliks?

Todėl jie tariasi, žūt būt, kovoti, kad Goldwateris ne
gautų nominacijos. Susigriebė ir “senesnysis valstybi
ninkas* (Elder Statesman) Etsenhoweris, kurio politinė 
galvosena taip greita* kaip girnų apatinė pusė.

Laikas trumpas. Iki San Francisco konvencijos beliko 
tik 30 dienų.

Sovietų sutartis, su Ulhridrtu
Sovietų Sąjungoa MtboaMtems WaaMggtone Anto 

tolij Dobrynin painformavo valstybės departamentą, 
kad Maskva pasirašys su Rytų Vokietijos režimu su
tari} panašaus turinio, kaip sovietų sutartys su kitais 
satelitai* JAV ta nifeia aapripad^U.

Gavpt tą Dubryninu informaciją, valstybės departa
mento pareigūnas pareiškė, kad JAV laikys ir toliau So 
vietų Rusiją atsakinga ui rytiną Vokietijos zoną ir rei
kalaus, kad Maskva bikytųri susitarimų su Vakarais, 
liečiančių visą Vokietiją ir Berlyną

JAV laiko teisėta, žmonių išrinkta valdžia tik Fede
ralinės Vokiečių Respublikos valdžią ir tik jai pripažįs
ta teisę kalbėti Vokietijos žmonių vardu tarptautiniais 
klausimais.

JAV politikos tikslu pasilieka visos Vokietijos suvie
nijimas.

Todėl Washington© akyse ta draugingumo sutartis, 
kurią Chruščiovas nutarė pasirašyti su besilankančiu 
Sovietų Sąjungoje Ulbrichtu, neturi jokios teisinės reikš
mės. Jei Nikita bandys ją aiškinti kitaip, tai bus nesu
sipratimų su JAV.. Prus. Johnsono administracija nuo
laidų Maskvai nedarys.

Įsa-APŽVALGA-g}
Sugrįžo, nusivylę komunizmu

Amerikie$Ų šeima, išgyve
nusi 5 melus Sovietų Rusijo
je, sugrįžo į JAV, džiaugda
masi, kad ištrūko iš k omui as
lų rojaus.

Morris Block, drauge su 40 
kitų Amerikos “delegatų”, da
lyvavo Pasaulio Jauniįuo są
skrydyje Maskvoje 1957 m. 
Pankui, atlikęs ilgų kelionę 
koiuumatinėje Kinijoje, jisai 
sugrįžo i Rusiją ir apsigy veno 
su savo šeima Odesoje.

Jisai dabar yra 44 metų am
žiaus, jo žmona Mollie 52 me
tų ir duktė Joanna 13 metų.

Gyvenimas pietinės Rusijos 
didmiestyje, sako jie, buvo 
nykus ir vargingas. Odesos 
gyventojai nuo jų šalinosi, ues 
jiems įsakyta laikytis iš tolo 
ir nesikalbėti su užsieniečiais.

Vyras ir žmona dirbo, gau
dami abudu kartu $183 per 
mėnesį, bet iš to pragyventi 
buvo sunku, nes beveik visų 
uždarbį tękdavo išleisti mais
tui. Juodu pastebėjo, kad So
vietų Rusijoje yra ir daug ne
apykantos prieš žydus, nors 
oficialiai sovietų politika 
esanti “ne antisemitiška'*.

Reporteriams, pasitikusiems 
sugrįžėlių šeimą New Yorko 
Kennedy International aero
drome, Morris Block pasakė: 
“Mes tikėjomės rasti saugu
mą ir geresnį gy venimą Sovie
tų Sąjungoje. Mes tikėjome 
propaganda įvairiuose sovie
tų ir komunistų laikraščiuose, 
bet patekome į pragarą“.

Jo žmona Mollie pastebėjo: 
“Mes tikrai padarėme klaidą. 
Mes labai, labai gailimės, ją 
padarę. Aš vadinu tai “pra- 
žudytais metais'.“

Per pustrečių metų jie stei*. 
gėsi gani leidimą išvažiuot 
iŠ Sovietų Sąjungos, kol page
liau nugalėjo visas ktlūHs. 
Kadangi jie neetsižadėjo A- 
merikos pilietybės, tai JAV 
pasiuntinybė Maskvoje padė
jo jiems sugrįžti namo.

Prieš išskrendant iš Mas
kvos aerodromo, Mrs. Block 
suriko nustebusiam sovietų 
valdininkui:

“Per 14 m< tų aš buvau ko
munistų partijos narve Ame
rikoje, bet niekad daugiau aš 
nebūsiu komunistė.“

Tie sugrįžėliai išsigydė, pa
tyrę ant savo kailio, kas yra 
tikrovėje tas sovietinis “ko
munizmas'*. Bet Maskvos pa
samdyti melagiai nepaliaus ir 
toliau klaidinę lengvatikius.

ROCKFORD. KL
Ir vėl mirtis apsilankė

Ilgą laiką, sirgusi senos kar
tos ilgametė Rock fordo gyven
toja Uršulė Šukienė, buvusi pla
čiau žinoma kaip gpokauskionė, 
mirė sulaukusi 84 metus. Užau
gino gražią šeimą: 3 dukteris ir 
3 sūnus, buvo gera vaikų moti
na, buvo nuoširdi moteris su vi
sais gražiai sugyveno, priklau
sė prie SLA 77 kuopos ir Balio 
85 skyriaus. Negalėdama pati 
ateiti j susirinkimus, duokles 
prisiųsdavo per vaikus. Jos ant
ram vyrui Šulcui mirus, ji gy
veno prie dukrelės Hellen Gri- 
galevičienės. Laidotuvės buvo 
didelės: visi jos vaikai suvažia
vo net iš tolimų valstybių atsi
sveikinti su savo motinėle.

1 Tą pačią dienų buvo palaido
ta Katrė Stacionis, gal su ame- 
rikoninta, lietuviams žinoma 
kaip Stasiūnienė. Mirė sulau
kusi 71 metus. Sužinota iš ang
liškos spaudos, kad turėjo gy
vus brolį Juozą Pilipavičių ir se
serį Frances Gečienę, užaugino 
3 sūnus ir 2 dukteris. Viešų šer
menų nebuvo, laidotuvėse daly
vavo tik jos vaikai ir giminės. 
Mažai arpe lietuvių buvo žino-

Gilia užuojauta šulcienės-špa- 
kauskienės sūnams, dukrelėms ir 
giminėms, taip pat Stasiūnienė* 
vaikams broliui Juozui ir aeeo- 
riai Frances. ....Santana

B UKkANKIU-UETUVlV SANTYKIU
Armijos UNR (Ukrajina’koji 

Narodnioji IbcpubUky — Uk- 
rajinos Liaudies les publikos) 
generoias-leitMumlMa (Bekuan- 
der Vyėnivs’kyi, pakviestas VK- 
LS-gos Centro valdybos pirmi
ninko Kaaio Veikučio, 1964 m. 
geg. 80, Detroitą pasveikino Vil
niaus Krašto Lietuvių Sąjungos 
suvažiavusius atstovus šiais žo
džiais :

Pone Generole, Aukštai Ger
biami Ponios ir Ponai'

Į Dėl ne nuo manąs priklausiu
sių aplinkybių aš tik vakar te
sužinojau apie Jūsų suvažiavi
mą. Suprantama, kad mano eks
promtinis pasveikinimas bus 
trumpesnis, bet tai nesumažina 
tų mano tikrai nuoširdžių jaus
mų. kurių kupinas esu Jums, o 
per Jus ir visiems lietuviams, ir 
su kokiais. Jūsų maloniai pa
kviestas, atėjau į šį Jūsų suva
žiavimų.

Ukrainiečių vardu sveikinu 
Jus — atstovus tos tautos, kuri 
iš praeities, bendros Lietuvos- 
l krainoe Valstybės apimtyje, 
turi taip daug pozityviai bendro 
su ukrainiečiais.

Netolimoje praeityje Lietuvą 
bei Ukrainą ištiko likimas kitų 
tautą, kritusių aukomis masko
liško imixriahsmo. Atgimusių 
naujam, valstybiniai — nepri
klausomam gyvenimui Lietuvos 
ir Ukrainos Respublikų netoli
mos praeities istorijos užbaiga 
yra visai analogiška — abi val
stybės vėl sukaustytos maskvi- 
nėmūs grandinėmis.

Mūsų tautų paskiausios isto
rijos puslapius lydi dar viena 
pilnutinė analogija — Vilniaus 
bei Lvivo “problemos’’. Prisi
mena dienos avantiūros lenkiško 
generolo Želigovskio, kuris len
kų valdžios neoficialiai palaimin
tas, užgrobė Lietuvos sostinę 
Vilnių ir šį, šimtaprocentinį pre
kiausiu] Lietuvai, lenkiškoji val
džia oficialiai prisiungė prie len
kiškos "žeč Pospolitos”. Tokiu 
būdu Lenkija pasekė pėdomis 
savo ankstyvesnių pavergėjų — 
maskolių. Ukrainiečiai, kurių 
senąjį miestą, praeityje ukrai
niečių kunigaikščių sostinę Lvi- 
vą, lenkai 1918 metais aneksa
vo, lietuvių tautos tragediją iš
gyveno gilaus gedulo apimt ir 
lietuvius nuošidtiai užjausdami.

Ne be įdomumo verta pasekti 
lenkų imperialistinius pasineši- 
mus, klasiškai pavaizduojančius 
jų dvigubą “buhalteriją“ — vie
ną sau, antrą kitiems:

Teisė į Vitalų: “Kas čia tokio, 
kad prieš porą šimtų metų Vil
nius buvo Lietuvos sostapilis!... 
Dabar Vilniuje dauguma lenkų, 
na, ir kultūra lenkiška. Tad 
miestas yra lenkiškas ir turi pri
klausyti Lenkijai...”

Teisė į “ziemie odzyskane”: 
“nieko tokio, kad ten žmonės vo
kiečių kilmės ir kultūra vokiš
ku L. Pvieš kelis šimtus metų 
šios šėmės peiktau,^ė “žeč pospo- 
MtaT, n vokMtal tofcrobė jas.

Taigi žemė lenkiška ir todėl tu
ri būti priskirta prie “maciežoe”.

Teisė į Lvi«ą: “Jokim reikš
mes neturi tai, kad miestu* buvo 
ukrainiečių sostapiliu ir kad Lvi
vo viso* apylinkės nuo seno ap
gyventos išimtinai ukrainiečių!.. 
Pačiame mieste yra viršijantis 
lenkiukas elementas ir tai teikia 
lenkiškos kultūros antapalvį kas 
išsprendžia problemą: lenkiška 
kultūra — lenkų ir miestas. Iš 
to aišku, kad Lviv turi priklau
syti (vilkijai...“

Teisė į Aukšt. šliuoNką: "Tie
sa, miestuose vien tik vokiečiai 
ir ten ugdoma vien ūk vokiška 
kultūra!... Betgi vokiečiai mies
tu* užgrobė jėga ir todėl ne mies
tų gyventojai sprendžia priklau
somumo klausimą, bet apylinkių 
gyventojai, kurių dauguma len
kai. Todėl nėra jokios abejonės, 
kad Aukšt. Slionskas yra lenkiš
kas ir turi priklausyti tik Len
kijai“.

Risum teneatis amici! (nesi
juokite draugai >.

Iš tikrųjų būtų juokinga, jei 
nebūtų taip liūdnu... Atrodo, 
kad lenkiškoji politinė emigraci
ja ničnieko neužmiršo ir nieko 
nepeši mokino, nes vis dar vėl 
ir vėl deklamuoja apie Vilnių bei 
Lvivą lyg apie jų vis dar tebe- 
v aido mus objektus. Juk jei ne 
lenkiškas politinis žlibumas bei 
“mocarstvinė” manija "od mor
ge do mone”, dar su nelemta 
panieka savo “mažaverčiams” 
kelmynams, tai darnus sugy
venimas ir net bendradarbiavi
mas tarp Lietuvos, Lenkijos bei 
Ukrainos tautų būtų buvęs, ir 
dabar bei ateity būtų tikrai ga
limas, ko pasekmėje, Lenkija 
dabar ne būtų mask vinių sateli
tu, o Lietuva ir Ukraina — mas
kolių okupuotos.

Linkėdamas suvažiavimui ge
riausios sėkmės darbuose, viliuo
si ir stipriai tikiu, kad baigsis 
didžiosios kančios ir ateis per jas 
ilgai lauktasis laikas, kai nau
jai atgimusių valstybiniam gy
venimui, tikros bičiulystės ku
pinų mūsų tautų — Lietuvos ir 
Ukrainos sostinėse vėl aidės gar
sai himnų apie laisvę bei gar
bę mūsų Kraštų ir bičiuliškos 
vienybės bei ryžto vedini, lietu
viai bei ukrainiečiai draugėje žy
giuos sutikti laisvąją tautų gy
venimo džiaugsmus. Tad lai pa
deda mums Visagalis!

Valio lietuvių tautai!!"!

P. S. Pradžioje generolo-leite- 
nanto Vyšntvs’kio sveikinamo
sios kalbos yra “Pone Genero
le...” Tai buvo taikyta VKLS-gos 
atstovų suvažiavime dalyviui, 
mūsų generolui Stasiui Dirman- 
tui. Beje, pravartu dar pažy
mėti, kad pagal pačių ukrainie
čių tarseną Ukraina turėtų būti 
rašoma Ukrajina (Ukn-jina).

J. D. č.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI “NAUJIENAS"

TAMPA. FU.
Tėvų paą«rbinu> banketea

Kadangi Tampos apylinkėje 
yru daug pav> sdingų ir gerą tau
tiečių tėvų, tai Sandaros 54-tos 
kuopos valdyba, kartu su paren
gimų komisija, nutarė sui-engti 
banketą, kuris bus skiriamas tė
vų pagerbimui. Banketas įvyks 
birželio 21 d. Wm. Popeli svetai
nėje. Prasidės 1 vai. po pietų. 
Bus šaunūs pietūs, programa ir 
šokiai. Tėvams bus progos links
mai popietę praleisti.

Kuopos valdyba ir komisija 
kviečia visus vietos lietuvius, o 
taip pat ir iš toliau, atvykti j 
banketą. Yra dedamos visos pa
stangos, kad atvykusieji jaukiai 
jaustųsi, linksmai laiką praleis
tų ir būtų patenkinti. Valdytai

Nukentėįuiiam* dėl karo 
Amerikos piliečiams žinoti

Lietuvos Generalinis Konsula
tas New Yorke primena, kad as
menys, kurie turėjo turto Lietu
voje ir eilėje kitų valstybių, jų 
tarpe Vokietijoj, I-enkijoj, I^at- 
vijoj, ir to turto neteko II Pa
saulinio'Karo pasėkoje, bet tuo 
metu buvo Amerikos piliečiai, 
gali reikalauti atlyginimo.

Atlyginimą numato Amerikos 
įstatymas “The World War H 
Claims Act (Public I.aw 87-846, 
approved October 22, 1962)”.

Reikalavimus atlyginti reikia 
įteikti iki 1964 m. liepos 15 die
nos.

Paaiškinimų ir formų (FCBC 
Form 846) prašyti ir užpildytus 
reikalavimus įteikti Foreign 
Claims Settlement Commission 
of the United States, Washing
ton, D. C. 20579.

WILKES IARAL PA.
Piknikas

Sana Souci viešame parke ge
gužės 31 d. LB1KS o-tas apskr. 
surengė pikniką su menine pro
grama. Dainavo Šv. Onos para
pijos choras iš Luzerne, Pa. 
Chorui vadovavo Jokūbas Va
laitis, o akompanavo Ona Dap- 
kiutė-Mra*. Choras gražiai at
liko penkių lietuvių kompozito
rių dainas. Programa buvo pra
dėta su Amerikos himnu, o 
baigta Lietuvos himnu.

Apskrities pirmininkas A. 
Norvaiša, taręs kelis žodžius, pa
kvietė dr. Valibą programai va
dovautu Daktaras, vartodamas 
labai gražią lietuvių kalbą, pui
kiai pravedė programą.

M. Zujus, Garso redaktorius, 
pasakė trumpą kalbą. Jis kal
bėjo apie tai, kaip lietuviai at
sirado šioje apylinkėje ir kaip 
jie organizavo Susivienijimus ir 
parapijas. J. V. Stanistovaitt*

■NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAIRAS IR BIČIULIS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBf

LENKU LITERATŪRA, 
KULTŪRA R POETIKA
Nežiūrint visokių varžtų, vienam ki

tom liaudies sūnui pavyko prasiveržti į 
apkalą. Vakaruose pradėjo įsiftUti pn>- 
toatantixmaa. Kryžiuočių magistras, AJtoer- 
tos Hohencolernas ir daugumos bontaų 
>525 m. priima protestantizmą. Rrotoetess- 
ttamas persimeta ir į Lietuvą. Abraomas 
Kulvietis 1538 m. Vilniuje atidarė protes- 
taptišką mokyklą. ProlMtaAiiia*ą priėmė 
Radvilos, Katkevičiai, Glebąviėtoi. Kib> 
Ims. Mažojoje Lietuvoje pradėta rftptotia 
liaudimi ir spausdinti lietuviškai prote* 
taktiškas knygas: Rapagelionto* Kušetetią 
Mažvydas Bretkūnas. Pa4ro*> Ir pfefeof 
Itotuviška knyga atspausdtešn IM2 aa. Ką. 
ra|iaučiuje, Atartyno Meivydo "Katefctema 
prasti žodžiai?* *-• •

KatalikiMtoJI rfvasHkf!" paniašM ka« 
jam ne tik liaudią be* te Mėto ii poodėj# 
alpti iš jo. globos, apėsl M gadfeiri 
B Vilniaus vysk. V. Protaseviėiu< 

•lamas net savo turtą, |9W m.. PW> 
| Lietuvą Jėzuitus, te 
Rigti aukštąją mokyklą. D. L. Kun 
Imk. Sšapatota kUteras m. su 

tuo SMŪko ir 1579 m. iškilmingu aktu pa- 
IvirlŪM* Vilniau* Akademijos įkūrimą. 
Tais metais Grigalius XIII davė katalikiš
ką aJMdaiuiią ir universitetų teises. Nuo 
šio Laiko prasidėjo lietuviškos dvasios at
budimas. Atsirado lietuvių kunigų ir net 
vyskupų. Nors Vilniaus Akademijoje pro- 
lenaaiate dnugunioje buvo lenkai ir sulen
kėję, vyravo lenkiškumas, tačiau jau ne
galima buvo užsklęsti durų ir lietuviškam 
žodliąk Ilgainiui išsivystė net griežtas pa- 
dprtešiataaes Lietuvos lenkinimui. Bažny
čiose prieita net prie muštynių. Atsirado 
Rrtnviškos tnteligeidQos, pasirodė lietu
viški laikraščiai ir pageMnu buvo atstaty
ta Lietuvos valstybė, tkvarai su lenkiška 
kultfura buvo išparcelhsotl, klsbonija su- 
lietąvė|a Dauguma Lietuvos dvarininkų 
nubėgę | Lenkiją bernauti, tikėdamiesi 
sugriM | tavo dvarus, pradėjo kovą su 
Lietuves valstybe. Ir jiems pavyko trečda
lį Ltotavaa sostine Vilniumi okupuoti, 
tačtota kita Lietuvos dalis liko laisva.

Tikros Lsąkijos gyventojai Lietuvos 
otiMMn tahal draugiškai nusiteikę. Aiš- 
kin< Rad jiems tas Vilnijos smėlis visai 
nereikalingas ir jiems nesuprantama, kam 
Jų ąnfeusybė kovoja skriausdama taikin
gus netuv^us. Jie Vilnijos nepripažįsta 
Lenkijos dalimi, vadins Lietuve ir jos gy
ventojus lietuviais, šiam faktui įrodyti pa- 
VoilkMUBAA \ /ė O i u i

Po Vokietijos kapituliacijos atairatato 
1)P stovykloms ir lagMunšass, į jas pradė* 
jo plaukti įvairią teteką Ibmndss. DWiagsa 
(Donau kareivinėse buvo aMterytoš Išsto
viu ir lenką stovyklos. Pvteeton 
rūmuose buvo įsteigta bendro Dfe 
nė. čia tautybės ąiekaa aapaiaė. V 
aukšto t kambaryje buvo 
ištyrimui 18 toieatą:
lenkų. Lietuvis mokėjo 
nai su lenkais pasikalbėdavo, 
vo draugiški.

Besikalbant vienas lenkas pasigyrė, 
kad jis buvęs Lietuvoje, tarnavęs 6 pėst. 
pulke, kuris stovėjo Naujoje Vileikoje. 
Tarp kitko pastebėjo, kad lietuvių kalba 
labai pana* IsnkMkA bei itoidm | 
miMėą su vietos gyveato>>s naeuakito *u- 
sikalbėdivo. Bet ten lemėi, sakė, vien 
Mnėlis ir klausė ar visoje Lietuvoje tekU 
ženė- Atsakiuto kad ue. lenkas steMfeek 
kadėl jų vyriausybė dėl to smėlio su lietu
viais kariavo.

Nuo Poaunsė* lonkaa pasigyrė, kad te 
ji* buvę* Uctųvcąe* tarnavę* pasiėmė 
korpuse. Sakė, kad luletuviel neblogi žmo
nės. Kai kurie jų karininkai lietuvius pa- 
ėtegdnvo, bet Deteėdagnk nes jte, kad ir 
paprasti tarousa, tačiau kiiUkitog i raė nė 
jų tankus nūn Uimšos, Varšuvos, LiubMtob 
ar net Krokuvos.

dyti“ (nie umiemy sami ani wladac ani
Uipokoic sięh

Kai 118* tą. Usėąnriai |teugę į Yitoių 
peaišhėito bud toteste grvenusių teaką 
tarpe buvo ir tokių lenkų:

Poplaigta gimt* te augęs Vilniuje, buv. 
teak u kaeetedto *uve laikė lenku dH Ito 
kad motina buvo “lenkė”, nors gimusi 
Vilnijoje, kaime.

Belądidtalondis. tesu* uun Vaikiniu* 
ką. lietuviškai nsmokijto save laikė lietu
viu. Lietuviškai neišmokė* dėl to, kad Vil- 
niujv lenkai Hrtuviikai kalbančiu* pene- 
hieju ne* mušdavo, tadftl nsokėnl tetekto* 
kepo nwkykJteje ir Matos ktobeje totetoto 
kai.

Vilniaus policijoje buvo kvočiama mo- 
tatfBAb IkELL'i

nie lenkiškame pase jos pavardė užrašy
ta “Ssšlas”. Priminus, kad jos pavardė ne 
šilianska. bet šilas, būtų šilienė, ji paaiė- 
kiteto kad kilusi nuo Ukmergės, ištekėjusi 
gyveno Vilniuje, su vyru kalbėjusi lietu
viškai ir lenkiškai, bet šeimoje tik lenkiš
kai, nm prie lenkų valdžios kitaip negali
te* buvo. Non pase lenkai pavardę užrašė 
litas, bet kaimynai ir lenkų įstaigose va- 
dbte> Šilanskais.

B visos apžvalgos matosi, kad norint* 
ar na, ateityje su lenkais dėl Vilnijos bu* 
sunki ir neišvengiama kova. Atrodo, kad 
su tikrais lenkais galima būtų susitarti, 
bet tam labai priešinasi sulenkėję ir Lie
tuvoje palikę dvarus, lenkams valdant 
Vilniją skriaudė Iteėuvkis te iš Lenkijos 
valdžion gsvę uš kovae *a Lietuva nuosa
vybes. Visi tie šlėktos, sofizmu įrodinėdą- 
mi eauu tetap, tvirtina ir reikalauja nfŠ>' 
|in»O dalyko ~ >e vėl teori būt Itatovianm 
ponu. Nors dabar Vilnius ir dalis Vilnijos 
priskirta prie Lietuvos teritorijos, tačiau 
Viltotata vyskupija povuldl V^ėtevos pri
tepto te vytKupaa reviduoja Babtagjje. B 
Vokietijos laikinumo titulu Lenkijai pa* 
skirtos teritorijos, R. kataMkų bažnvčta 
Vatikanu ja* priskirta Loakijos bažnytl* 
■si prteviaeąai. Tan rods, kad ms visur 
teta turteae palaakiunto tad iš anbusto tu
rime atidžiai šį reikalą sekti ir ieškoti bd*

4 — NWJtBMoa, CHtcaao s, nx— satomay, jum* u, ims
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SPAUDOS IR RADIJO DARBUOTOJI 
KONFERENOJA TABORO FARMOJE

iliilnuti .

tod šioj* pačioje

su 1950, o ankančiose keturiose 
ailstos parodyta, kiek jin turi

spaudos klausimais Jiakueijo** 
dalyvavo dar apie tutinas tmo- 
nių. \inuss pskisuMl, todėl 
"Draugas” reikalaują afHnekėti 
net iš kolonijų atsiunčiamas ko-

atinančk numerio pakeičiamas 
IJėuanu* formatas; jo leidžiama 
AtoO *gaeaipto tų. Išlaido* me
tas sinki* apie >10,000. Tam 
tikslui studentai pradės organi-

(Tftinya)

Akademinis
V. Kamantai pranešė, kad 1966 
uaeteMt bus šaukiamas Jaunimo

Toma*

į Australiją nuo liepo* T A iki

rungtynių. L>r. Grigaite PVhd*-

(Pa baiga)

turėjo galinąybt kabyti litite- 
niatinte mokyklas, bet ir tie gal
voja jau angliškai, norėdami lie
tuviškai rašyti, daugumoje pir
ma parašo angliškai, tada verčia

ahiagteM ik> buriato 99,27 ir 38 
dienomis. iurnaJo UiuMiaa bon

je buvo ir koreferento pereigas 
vykusiai atliko studentų draugi
jos pirmininkas Algis Zaparac- 
kaa. Pirmininkauti arija, kaip 
dabar madoje sakyti, "moderuo- 
ti” buvo i>akviestas p. Pranas 
Joga.

tr 1994 meteis.
Referentas Vyt. Germanas ūk

vedė, kad gimusieji nepriklauso
moj* Lietuvoje iki 1KJ9 melų, 
šiandien turintieji 42 ir 38 me
tus amžiaus, yra geri liežuviai, o 
gimusieji 1938 m., šiandien tu
rintieji 26 metus amžiaus, jau 
yra daug menkiau paruošti būti 
garais lietuviais. Gerais iietu-

tokraMiua. pridūrė kra. Prans- ALB Centro Valdybos pirm. J. 
Jasaičiui visų vardu padėkojus 
J. Bachu n ui ir poniai ui vaišin
gą priėmimą be jokio atlygini
mo ir visiems sudainavus į šei
mininko Bachu no sveikatą Il
giausių melų, suvažiavimas baig-

Prieš referantui B. Mieželiui 
savo pranešimą pradedant, nuo 
lentos scenoje buvo nuimta už
danga ir lentoje pasirodė iš anks
to išrašyta tokia lentelė:

1964 1974 1981 1994

192Y 42 52 62 72
19*26 38 48 58 68
1980 34 41 54 64
1938 26 36 46 56
1942 22 32 42 52
1950 14 24 34 44

Si lentelė reiškė visos dabarti
nės mūsų jaunosios kartos am
žių per vieną pilną gentkartę, tai 
yra nuo šių 1964 metų iki 1994 
metų, pradedant seniausiais jau
nuoliais, gimusiais nepriklauso
moje Lietuvoje 1922, 1936, 1930 
ir 1938 metais, ir jau karo 1942 
metais kas dar Lietuvos žemė
je, kas jau svetur, ir baigiant 
jauniausiais, gimusiais 1960 me
tais jau čia Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse.

Šiandieninės jaunosios (atei
vių) naujųjų kartos gimimo me
tai yra pradedami 1922, baigia-

PINIGAII USSR
• PILNAI GARANTUOTAS PRI- 

STAWteve ra* *—» savai. 
TĘS,

Gimusieji 1942 metais jau ne
siskiria nuo amerikoniukų, nie
ko nebesupranta apie sąvo tėvų 
sentimentus ir nieko jiems ne
bereiškia tokie terminai kaip 
ALT. VUK ar B ALF. Sekant 
šitokia kreivąja, po 20-30 metų 
jau Ir lietuviškos spaudos nebe
bus... Kas daryti? Referentas 
sumini eilę veiksmų, kaip tai 
sportas, objektyvi informacija, 
orientavimtei ( “jaunąjį amžių” 
ir dar kitokių, kuriuo* senesnioji 
lietuvių ateivių karta, pasimo
kydama iš kitų tautybių, su vi
sokeriopu pasisekimu ir nepasL 
sekimu jau yra seniai išbandžiu
si...

Referentes, be to, suminėjo 
keletą priemonių, kaip pačios 
jaunuomenės nuomone būtų ga
lima to mūsų atžalyno susilieji
mą su (vairiausia šehnenija pri
stabdyti. kti kur pakritikuoda
mas, kai kur a*t pasmerkdamas 
senosios karto* darytas pastan
gas, išleidžiant net gana stam
bias sumas, tam. savo lietuviš
kam atžalynui svetimoje girioj* 
išsaugota Nebuvo patenkintas, 
kad Altas iMtidr 3361,000, ii 
tos sumos $87,000 vien tik in
formacijai, kad už prof. Vadovo 
Biržiškos “Atetoaadryną,” išleis
ta 318,000, o veteiau. esą būtų 
buvę to vietoje išleisti jauniau
siems lietuviukams gerų lietu- 
Įvių kalbos tieraentorių ir t. t.,

senoji karta iki šiol nesugebėjo

resnėmis plokštelėmis...

11 w.
11 ar. 

sv.

Vertė: 9 Rubliai ui $14.00.
PersiuaUaas ikl^3U00^— $L

GRAMERCY INC. 
(STEIGTA IMS METAIS 
744 Broad Street Nr. VM

Licenciją.Turi Finansų De
U

Amerikos prezidentas bua iš
rinktas, jei ne tikras lietuvis, 
tai lietuvių kilmės ir tautybės!

Diskusijose dalyvavo daugiau 
kaip tuzinas dalyvių, ir visi la
bai gyvai, nes nuoširdūs, kad ir 
pesimistiški mūsų jaunuolių pra
našavimai sukėlė (vairių reakci
jų. Iš eilės žodį ėmusių pažymė
tini pirmoje eilėje D». P. Grigai
tis, kurs pataisydamas pirmoje 
referento pastabą, esą jaunoji 
karta gyvena nebe 1906 metų 
sapnais, atsakė, kad tik dėka 
1906 metams buvo sujudinta hr 
prikelta Lietuvos liaudis, kuri hr 
atvedė prie 1918 metų vasariu 
šešioliktosios. Kaip panašus yra 
dabartinės jaunuomenės ir 1906 
metų jaunuomenės sapnai. Dr. 
Grigaitis priminė pats savo jau
nystę, kaip anais metais mas
koliams jj suėmus, jo paties te
ves sušuko, "Ar aš tau nesa
kiau?”* Taigi, jaunimas visada 
ieško naujų kelių, kurių senieji 
nebeįstengia pasekti, tačiau šių 
dienų jaunieji neturėtų pamirš
ti, kad tik dėka senosios kartos 
jaunimo pasiaukojimui, turėjo
me Nepriklausomą Lietuvą ir tu
rime tuos idealus, kurių šian
dieninė jaunoji karta tiekia.

Pedagogas Ignatonis LB švie
timo Tarybos pirmininkas, iš sa
vo pusės atsakydamas j jaunųjų 
užmetimą, kad nepakankamai' 
— w*AA —* *> ■» » I M >>W111 111 i IvV IWRftll 1 
r j n i t jcvUhUj u ivi twwiriiu p 

lituanistinį švietimo darbą, at-

relinėj* plotinėje patyrutių vy
resnių mvo stono kolegų!...

Pabaigti todtiią apie simpa
tingąjį, vaišingąjį Taboro Far
mos “ūkininką” Juozą Bachuną. 
Per abidvi konferencijos dienas 
jis karkartėmte ėmė Žodį, pra
bildamas j savo sukviestuosius 
svetelius, ir beveik kiekvieną 
kartą žmoniškiaueiais motyvais 
pranešdamas, kaip jo svečiai bus 
aprūpinti maistu, nakvyae ir ki-

rūpesčius. Bet sykį ir jo kantry
bė nelieiitvėrė. Kiekvieną kar
tą Juozui Bachunui (einant ar 
išeinant iš salės, tuojau lyg kie
no surežisuoti kai kurie "dele
gatai” pradėdavo ploti. Pabai
goje Juozas Rachunas, Taboro 
Farmos ūkininkas štai ką pa
sakė: “Mes visi mėgstame grie
tiną ir medų, bet kai tokių daik
tų mus perdaug privaišina, tai 
pilvas pradeda skaudėti”.

leidžiejno peciotinio *ėovį Nuo

SKAITYX PATS IB PARAGINK 
KITUS SKAITYTI

tote** terikyti kr toto

Stovui

pastangų įtraukti, iki šiol tame 
kilniame darbe dirba tik trys 
jaunosios kartos švietėjai...

Paskutinis suvažiavimo dieno
tvarkę punk tas buvo “Praneši
mas ir diskusijos — Lietuvių 
spauda dvasinių ir moralinių v*r- 
tybių sargyboje (kun. Kąetitiin 
Trimakas. S. J.)”. Tema tikrai 
aktuali ir referentas buvo be 
priekaišto. Tai jaunutis, nese
niai baigęs jėzuitas, kurs klasiš
kai tiksliai pavartojo, skototitią- 
mo metodą, rūšiuojant sąvo sub
jektą tai pagal a, b, c, tai pagal 
1, 2 ir 3 ir vėl a, b, c. Nors jis 
savo temą atliko be priekaišto, 
bet ką jis jaunuolis galėjo lygin
tis dvasinių ir moralinių verty
bių saikėjime su pora tame su
važiavime buvusių už jį nepa
lyginami daugiau etinėje ir mo-

Standard Federal
ani loan association

CHICAGO ILLINOIS 80632

TURTAS — $87,000,000
Už taupmenas mokame 41% dividendą kas 3 mėnesiai 

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI

REZERVAI - $8^00,000

MJdTlN MA(aUKWK4k >

rūpesčiuose pamiršti ąavuotiua

Baigianaioji pranešimai

Po kun. Trimako pranešimo,

I

pildomų setų pridėjęs prie savo sąskaitos ST ANT.— 
VtJE $25 ir sumokėjęs grynais $2.25 ui kiekviena set 

ančio Plieno aptarnavimais 
ii karka, vaaras savaitės ar

Tamsta gausi šį setą DOVANŲ, jei atidarysi naują $10ė ar didesnę Taupymo 
Sąskaitą ar pridėsi $100 ar daugiau prie jau turimos sąskaitos
Syk|Jau gavęs DOVANŲ NERŪDIJANČIO PUENO setą. Tamsta tapsi ‘Nerū- 
lijancio Plieno Klubo" nariu. Bodamas narys Tamsta turėti teis* šauti pa 

kaitoa ST ANTHONY TAUPYMO BENDRO 
I setą Tamst* turėsi nutarti.

ST. ANTHONY TAUPYMO BENDROVE pasilieka teisę “Nerūdijančio Piienn 
Klubo narių skaičiui apriboti — todėl įsijunkite nedelMiami! Riba — vt““ 
etas dovanų šeimai arba turint ienų bendra namų ūk| Tarptautinės Sid 
Kotaratoloa N*rtidij*ate Manas

ATS8MMTE SAVO NERŪDIJANČIO PLIENO DOVANAS DABAR 
PASIŪLYMAS NUSTOS GALIOS 1961 M. BtRtELTO 3# D.

Nėr 
ar v|

KARTUSIN VESTMEN TŲ DIVIDENDAI SIUNČIAMI

(aukite iviMąs iš santaupų kas ketvirti teU|... v 
ĮSIJUNKITE I MOŠŲ "NERŪDIJANČIO PLIENO KLUBĄ"

PAOTU
• J ••

PER METUS

II
I

ANTHONY
SAVIMOS A IOAN ASSN

SĄSKAITŲ



MŪSŲ METAI
Lituanistinių mokyklų 

penktasis
Teko susipažinti su ką tik 

pasirodžiusiu Chicago* Aukš
tesniosios Lituanistikos Mo- 
kxklos ir eilės kitų lituanisti
kos mokyklų mokinių metinių 
kūrybos darbelių rinkiniu, 
apie kurį pranešime sakoma:

Čikagos Aukštesnioji Litu
anistikos Mokykla jau penkti 
metai kaip leidžia mokyklos 
metraštį, kurio pasirodymas 
sisiiomem je sutampa su mok
slo metų užbaigimu.

1963-1961 mokslo metų met
raštyje, “Mūsų Metai”, daly
vauja ir kitos lituanistikos 
mokyklos, kaip Cicero, Cleve- 
lando, Detroito ir Baltimore*.

Metraštis redaguojamas ir 
užpildomas geriausiais pačių 
mokiniu straipsniais. Dėl to 
tinkamas pasiskaityti netik 
jaunumu, bet ir suaugusiems. 
Metraščio globėjas mokyk
los direktorius J. Masilionis.

“Mūsų Metai” yra eneciklo- 
pedijos formato solidus, gera 
storo popieriaus 210 puslapių, 
nepaprastai gausiai iliustruo
tas leidinys, apie kurį leidi
nio globėjas Juozas Masilionis 
be kt. rašo:

“Mūsų Metai” yra spausdi-

INTERTRADE 
EXPRESS CORP. 
DOVANOS | USSR Bl MUITO 

GARANTUOTA — APDRAUSTA
M *a. Balty miltų ............... $14.90
40 av. Balty milty .............. $22.90

V PINIGAI 
OFICIALIAI GARANTUOTA

PRIKIŠ

Prašyk pilna katalogo

INTERTRADE 
EXPRESS CORP. 

12$ Cast 23rd Street, Suita 202 
NEW YORK. N. Y, 10010 

Telefonas: YU 2-1530

DIDELIS DRABUŽIŲ IŠPARDAVIMAS
Šlavėjas WALTER BIELSKIS

4314 So. Western Avenue
AaAtadienį ir nkmUI«i|, biri el io IS ir 14 d. d., pardavinėti 

SM.M vartda sittm (eUatea) Uk ai SM.M 
S20.B0 varUa kataaa pardavinėa al 110.00.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
VM M MMadleal Ir aakMa4tea| kviečiami paa B i e I e k | 

aaaJo, gan Ir pfch drabašl, pirkti.
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mokinių rasto darbų 
metraštis
narni 96 rašiniai, rašyti 63 mo
kinių: 17 mokiniai davė po I 
rašinį, 9 davė po 2,2 po 3,2 po 
1,2 po 5 ir I mokinys net 7 ( 
rašinius. Be tų, vienas yra j 
“kolektyvinis” rašinys, kuria
me dalyvauja 16 mokinių, 
kurių tarpe 7 jokio kito raši
nio nedavė. Jie metraščio ben
dradarbių skaičių pakelia iki j 
70 . . . šiam metraščiui iš sep
tintųjų ir aštuntųjų klasių 
(117 mokinių) gauti XI raši-j 
niai, o iš žemesniųjų klasių 
(97 mokinių) tik 13. Daugu-1 
mai bendradarbių tepasiro- 
dant vos pora kartų, kažkokio 
rašinių tobulumo ar ypatin
gai tobulėjimo negalima lauk
ti. l’žtat į metraštį reikėtų ii 
kritikams žiūrėti, kaip į kas
met naujų ir naujų bendra
darbių kūrybinį bandymų, o 
ne kelių metu "tobulėjimo” 
i ezultatus.”

“Mūsų Melų” redakcija su
daryta iš vienų mergaičių stu
denčių: Zita Burneikytė, Mir
ga Pakalniškytė, Marija No- 
rušytė, Aušrelė Vaičeliūnaitė, 
Jūratė Vaičeliūnaitė, Danutė 
Vaičeliūnaitė ir Laima Nai
ny t ė.

Redaktorės savo Redakcijos 
Žodyje rašo: Mums, Čikagos 
Aukštesniosios Lituanistikos 
mokyklos 'mokinėms, o ypa
tingai toms, kurios buvome 
išrinktos į redakciją, labai 
malonu, kad jau pasidarė tra
dicija kasmet išleisti mokslei
vių metraštį. Rikiuodami į 
“Gintaro”, “Sakalų Kelių”, 
“Tėvynės Pašvaistės” ir “Jau
nystės Žiedų” eilę ir norėda
mi pagerbti didįjį mūsų poetą 
Kristijoną Donelaitį, savo re
daguojamą metraštį pavadi
nome “Mūsų Metais” . . .

Taigi, “Mūsų Metai” yra jau 
penktasis mūsų lituanistinių 
mokyklų mokinių metraštis. 
Pirmieji keturi buvo, kaip jau 
“Mūsų Metų” redakcijos pasa
kyta. “Gintaras”, “Sakalų Ke
liu”, "Tėvynės Pašvaistė” ir 
“Jaunystės Žiedai”.

Knyga padalinta keliais 
skyriais, k. a. Pavasario Gėry
bei, kuriame sudėtos nuotrau
kos iš tryliktosios abiturientų 
laidos — išleistuvių vaizdai ii 
t. t. Kitas skyrius Mūsų Rū
pesčiai su Marijos Norušytės 
Violetos Bingelylės (Premi-
juotas rašinys), Vitalijos Rui- 
bytės, Aleksandro Pakalniš
kio, Laimos Nainytės, Min
daugo Markevičiaus ir Eglės 
Juodvalkytės rašiniais, šiame

SOFIJA IR POVILAS MILASEVIČIAI 
dirbs Naujienų piknike.

Povilą* Milatovižiu* bu* baro vedėja*. Ji* priiidro* ir tvarky* visu* 
pikniko boro reikalu*. Sofija Mila»ovičiono yra karininkė. Milaaovičiai 
jau kalinti matai sėkmingai tvarko ir priiiūri Naujienų piknikų ir parengi
mų baru* ir padeda naujieniečiame auruoiti di<Hių*ias ivente*.

skyriuje yra įdėtas ir minėta
sis šešiolikos bendradarbių 
“simpoziumas”, pavadintas: 
“Ką aš veiksiu su ta lietuvių 
kalba?”. Tie bendradarbiai ir 
bendradarbės yra: Aldona 
Tamošiūnaitė, Aldona Ališau
skaitė, Marytė Smilgaitė, Ar
vydas Vanagūnas, Elena Bra- 
dūnaitė, Gediminas Indreika, 
Mirga Pakalniškytė, Jurgis 
Bradūnas, Irena Paulavičiūtė, 
Jolanta Raslavičiūtė, Algi
mantas Gabruševičius, Jonas 
Platakis, Marija Bagdonaitė, 
Laima Underytė, Remigijus 
Bičiūnas ir Jūra Giedauskai- 
tė.

šiame skyriuje yra dar šių 
mokinių rašiniai: Raminta 
Lampsaitytė, Gina Luneckai- 
tė, Laima čepaitytė, Laima 
Nainytė, Janina Ruibytė, Jo
nas Reinys ir Aušrelė Vaiče
liūnaitė.

Toliau seka skyriai: Rudens 
ir žiemos darbai, su 12 moki
nių rašiniais, Vasaros links
mybės su 30 mokinių raši
niais, Tėvų žemės pasiilgus 
(13 mokinių rašiniais). Krū
mus ir girias — 17 rašinių, 
A A", kur dingot — 5 rašiniai ir 
Taigi matai, kaip žmogiškas 
trumpinlėlis amžius ... su 1 
rašiniais ir Mūsų draugai su 

Sekmadienį,
1

birželio 14 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

t

ĮVYKS pavasarinis ?

NAUJIEMS

PIKNIKAS
BUS įdomi programa, gera muzika ŠOKIAMS, SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI.

VISA LAIKA ADOLFO RAMONIO ORKESTRAS GROS POLKAS, VAIDUS IR PAČIUS M0DERNIS-

KLAUSIUS 8OKIU8 JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. — BIRŽELIO 14 D. VISI KVIEČIAMI I NAUJIENŲ PIKNIKĄIM

13 rašinių iš Baltiinorės, Ci
cero, Clevclando ir Detroito. 
Gale Oficialioji dalis su Č. A. 
L. M. veiklos istorija ir kt.

Gaila, kad į šią apžvalgą ne
betelpa visų rašinius "Mūsų 
Metams" davusių bendradar
bių pavardes, bet prie pirmos 
progos jos Naujienose bus pa
skelbtos.

Kai kurių mokinių rašinė
lius kartkartėmis perspaus
dinsime Naujienų šeštadieni
niuose prieduose.

Norisi, kad ir kiti gautų mū
sų busimųjų rašytojų bei spau 
dos benlradarbių kūrybos pa
vyzdėliais pasidžiaugti. J. Pr.

Policijos aukcionas
Ateinantį šeštadienį, birže

lio 20 d. lygiai nuo 10 vai. 
ryto įvyksta didelis įvairių 
daiktų aukcionas koliziejuje 
— 1519 South Wabash avė., 
šiaurinėje dalyje. Daiktus ap
žiūrėti galima jau iš vakaro. 
Iš aukciųpo bus parduodami 
tokie dalykai, kaip radio, te
levizijos priimtuvai, daržinin
kystės įrankiai, drabužiai, ju- 
velės ir įvairiausi namų ruo
šos įrankiai.

PIRKITI JAV TAUPYMO BONUS ' *RA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Iš SLA 134 Moterų
kuopos veiklos

Birželio I d susirinkusios 
narės aptarė keletą svarbių 
organizacijai reikalų, išklausė 
valdybos ir ligonių lankytojų 
pranešimus. Pasidžiaugr, kad 
mūsų mylimos nares Solomė- 
ja Alrikienė ir Albina Ramo
nienė jau yra pasveikusio*.

Rengimo komisijos vardu 
C. Austin raportavo apie ge
gužio 17 d. O. Bruzgulienės 
sode įvykusią kuopos išvyką.

Kuopa širdingai dėkoja 
Naujienoms, Sandarai ir Tė
vynei, o taip pat ir lietuvių 
radijo programų leidėjams 
(Sophie Barčus ir Margučiui) 
už pranešimus apie išvyką. 
Ačiū ir visiems svečiams bei 
rėmėjams už atsilankymą bei 
paramą.

Washingtone įvykstančiam 
Amerikos Lietuvių Kongresui 
(birželio 26-2X) kuopa pasky
rė 15 dolerių.

Sandaros 50 metų sukakties 
proga kuopa nutarė pasiųsti 
pasveikinimą bei seimo metu 
įteikti 25 dolerius spaudos rei
kalams.

Per du vasaros mėnesius 
(liepos ir rugpjūčio) kuopa 
nutarė nelaikyti susirinkimų. 
Sekantis susirinkimas įvyks 
rugsėjo 3 d. Hollywood svetai
nėje.

Kuopos delegatėmis į SLA 
seimą yra išrinktos IL čižaus- 
kienė, C. Austin, O. Biežienė, 
J. Gulbinienė, K. Monkienė ir 
M. Baronienė. Po susirinkimo 
joms buvo surengtos išleistu
vių vaišės, kurių metu buvo 
pasitarta seimo reikalais bei 
palinkėta našaus darbingumo 
ir laimingos kelionės.

Pagal kuopos tradiciją gim
tadienių proga buvo pasvei
kintos Emilija Morkūnienė, 
Elzbieta Petkūnienė ir kitos. 
Joms pareikšta nuoširdūs lin
kėjimai ir sudainuota Ilgiau
sių metų.

E. Markūnienė ir O. Ainbra- 
zienė pavaišino visokiais ska
nėstais ir kavute, už ką narės 
joms padėkojo.

Pobūvio nuotaika buvo la
bai maloni. //. R.

"NAUJIENOS* BOLŠEVIKAMS

Jau turim pilną__ 
vasarą

17.0 važiuojam į \aujienu 
piknikų!

NAL.IIENŲ PIKNIKAS jau 
rytoj, tai yra šį sekmadienį, 
birželio II dienų! Piknikui 
Bučo sodas tai patogiausia ir 
parankiausia vieta, kur gali
ma senus ir naujus prietvlius 
susitikti.

Mūsų Rockfordieėiai lai 
praktiški vyrai ir moterys. Jie 
atvažiuoja busti lai patogu 
ir saugu.

O mes iš Cicero iki Naujie
nų pikniko net p< šėlom nužin
gsniuoti galėsim. Mums tai 
visai netoli. Ir produktų jokių 
nesinešim, nes visko piknike 
gausime. Tad iki!

K. P. Deveikis

Civilinių teisių mitingas

Soldiers Field stadione
Ateinantį sekmadienį, bir

želio 21 d., Soldiers Field sta
dione šaukiamas masinis mi
tingas, kurį organizuoja 133 
organizacijos ir tikisi sutrau
kti 129,000 žmonių minią. Tuo 
tikslu atspausdinta pusantro 
milijono atsišaukimų, kurie 
bus išplatinti Chicagoje ir 
apylinkėse. Mitingą remian- 
čiųjų organizacijų tarpe yra 
daug bažnyčių ir darbo unijų. 
Pagrindinis kalbėtojas bus 
negrų žmogaus teisių kovoto
jas kun. Martin Luther King.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Uždengiame visa 
medi nuo plytų iki 

plytų
• NEREIKĖS DAŽYTI
• ANODIZVOTAS
• TRIJŲ TAKŲ LANGAI

LINOLEUM A TILE 
PAINT 

FLAT • ENAMEL • EXTERIOR 
$3.00 Gal.

SPAITIS 
Storm Window Co.

3261 SO. HALSTED ST. 
Tel.: VI 2-6472

JOMPHIHI MIKKtOT. Mm.

Hknike tvarkys trafikų

GEORGE JONIKAS

Sekmadienį, birželio 1 I d. 
Bučo Sode “Naujienų” pikniko 
trafiką tvarkys George Joni
kas, Petras Simonėlis, Al. Kil
kus, A. Anderson ir Tony Yuk- 
nis.

Prašome automobilistų klau
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva
žiuoti bus labai lengva. įvažia
vimas automobiliu į pikniką, 
kaip paprastai, kainuos vieną 
dolerį. Būtų gera, kad vairuo
tojas turėtų paruoštą dolerį, 
nereikėtų laiko gaišinti grąžai.

Naujienų 
Pikniko darbininkai
Sekmadienį, birželio 1 I die

ną, Naujienų pjknike dirbs šie 
darbininkai:

L Povilas Milaševičius,
2. Sofija Milasevičienė,
3. Al Dargužis,
4. Vincas Maukus,
5. Emma Petraitienė,
6. Ona Trakinienė,
7. Barbora Bajorinas,
X. A. Ketvirtis,
9. C. Pamataitis,

10. Jozefine Gulbinienė,
11. John Nalis.
12. Joe Pakudaitis,
13. Kunigunda Končiuvienė.
1 L Adela Burbienė.

4

Visus pikniko darbjųiųkus 
prašome laiku atvykti į darbo 
vietas.

Piknikui Ruošti Komitetas

■N/UJIEN0S" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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uždaryta.
Mrtti 7-4000

19G4 mokslo mėtų metraštis. 
Knyga Įtartuvilų finoiUąpedi- 
jos to—te LtO pndąjrių- Iš
takia C. JL L. M-to T<vų tao-

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArda 7-7101

IstfkrsrtMs Jan Iras tarirnts Ita- 
karna fflitftifltdytas. VtlYrri j» 
jsm TTTsari netesitnvtinta.

Ftrfh'nftato.

ėtnim atiprėti ar ššg dienų mo
kslu Šviesi s nusiteikusiais ir 
tani mraheikrmtii savyje ar ar
time jgyvenrthrti atridrjuanri 
dirbančiais ėnaaMdi ryžta
mės irtflit dalele Tamstos, Ka
tarina, lurėtain žmoniškumui 
ir stropumui prilygti.

Mes Tamstą prisimindami 
nusiteikiame, kad kai ir mums 
ateis Tamstai išmuštoji valaa-

1 MirT) <4. 
geriausi pačių 

ytf rašiniai; dėl 
tatai wta ir pra-

Čhtta jptain — 
Knygoje telpa 
įmokinių parai 
to lengvai Anai

tik IrNienw gena 4a rydama 4r 
Kuomi (tžtangehri. n tai ttan- 
tfieninis Tamstos prblmini- 
snas

ton ja imu atominiu Nepagsš- 
daujanm laikraščių gavėjai 
tori tiktai raštu pruneto paš
to viršininkui, kad jie nenori 
tų laikraščių gauti. Reikia nu
rodyti ItakraŠČio vardas ir iš 
kur jis ateina.

Pašte vtrifrntnkas, gavęs lo-‘ 
kj laiškų, įsake Yalta atneštoms 
nepagdAaujemo ’laikrašfto 
nenešioti. TWks wnsttodymw 
gaflHos du metu. !hdgu po dvie
jų metų ir vėl pradėtų MuflH- 
nW, tai Kada reikia Irftą laiŠ-

likęs nedidelis 
metraščio parda- 

vimuL Knyga pilnai trika pa-

<«<• « a«a« 
1454 WUT 71# STRUT

Vrtionės mėtines minint, 
mūsų liūdesys virs džiaugs
mu, kai įneš sėsi draugėn su

tari ryžtaosta toiooės Katkevi
čienės pajėgumu tr spartumu 
laimi Įtart.

gijos ir riin—ta veiklias 
narės imtoMSa gyvenimu jau 
seniai seniai — dar net mo
kytiems žmonėms neryškiai 
persiMBaat, aara n—išsamu

• Itartaveo okupantai rusai 
kiekvienų dienų vis daugiau 
šlamšto siunčia j Ameriką ir 
kitus lietuvių apgyventus krak 
tus. Pradžioje Jie siuntinėjo 
sovietų generolo Michailovo 
ftortyne teiddtainų tarkraitėjį, 
kamane kvietė tremtinius 
grjiti namo.

Dabar tas laikraštėlis per
keltas j Vilnių, pavadintas 
■“Tėvynės Balsu** ir siuutiuc- 
yaaias jau ii Vilniaus, l ain 
Jhdkraftėliui redaguoti ir tols
ti yna sudaryta didele eedak- 
ctja talpų ir užsienio lietuvių

vienas tataonitkaa žmogau, pa
dėkit mums tęsti velionės Ka
tarinas Jtaikevi&eto-s dirbtus 
ir -dar nebaigtus žmoniškus 
•darbusl

IV. J, Adomavičius

ta pajėgtume pilnutiniai ap- 
sveik tįsio žmogaus šypsniu 
gyvenimo dėsniams rmsilenk- 
6. Tamsta, Katarina, mums 
palikai didžiausią bet kuriam 
žmogui galimą palikimą —

Išėjimui ir Šių dienų -mokslo 
pagrimtois apsišvietimui nusi
teikimas padės mums likusį 
laiką žmoniški a u si a i praleis-

“MŪSŲ METAI”
Čikagos Adklteaniraios Li

tuanistikos Mokyklos ir kitų

rina visus Litorvon siunčia
mus luitam šr nusirašo udre- 
-KUs. Tuos adresus nusineša j 
“Tėvynės Balsų" ir tų laik
raštį >ao siuntimus ai neri kie
čiam*

vtakra Jmntano tnymrln^gos 
— skautai, ateitininkai ir lufl 
sau asmeniškai ir savo kny
gynėliam*.

Užsakymus su money orde
riu ar Čekiu siųsti: T. Dimin- 
skis, 4M3 to. Rockwall St., 
<tato«o M U. |

NELAUKIT KARSčV 
Dabar dar tartas 

NEBRANGIŲ VĖSINTUVU 
i. G. Tatovlaloa Ca. W1 W. <7 Bt.

KATAWNA KAfKm£fFKl
Jan metai suėjo, kai Katari

nos Katkevičienės Širdis plyšo 
atakos neiŠtoitausi. Jos žino- 
atoki darbai padarė ją mums 
brangių *r nenaudi štamą. Jas 
darbų prisiminimas skatina 
mus daugiam kitais rūpintis 
ir Kuomi tohmipysuį son ir 
nriionui gyveirimų užlikroati.

Gėriui, Tiesai, Meilei ir Dro
žtai atsidav u šioji ir visų savo 
gyveoianą tame atoidoviioe iš- 
tesėjusioji A-meitaos Italu v ė 
Katkevičienė! Tamstos jau 
metai netekę mes liūdime ir 
ryžtamės, gydytojo V. Ku
dirkos tokiais atvejais pata
riami, nepakrikti, neišsilaks
tyti ir neišsigąsti, o dar stro
piau Tamstos, Katarina, žmo- 
niJkumo ir darbštumo pravyz- 
džiu sekti, idant p;»jėghnne 
gattrmri greičiau pilnutinesnį 
sswikiunu -savyje ir artime įgy
vendinti.

Visi tortą mes «■ Tamstos 
vynu Viocasu ar—totas ir Iri-

Daugėti* amerikiečių v ra 
mutatoų, iš bar to teškrašišEo 
a duiiui st r arija galfųo gauti 
jų atareaų. Me tael— t—o 
adreso nedavę tr neprašę, kad 
tas AamitM liūtų dantinėja- 
•mas, Itat tas slWte ateiua. j 
Ne tik Chioagoje^ bet ir kito
je JAV tartose to šlamėto vis 
■daugiau tfhmėtama. AHem me
ta į gurbą visai jo neskaitę, o 
kiti vis dėlto į jį pasižūri. Be 
šoreižtų, melų ir šlykštynių,! 
nieko daugiau tame* laikraštė
lyje nėra. Kas btašetatos pa
žįsta, tai žino, kad jie nieko 
geresnio ir ■uogaii pasakyti 
arba parašyti.

Didelė dauguma lietuvių 
to Šlamšto į rankas nenori im
ti. Jiems būtų daug geriau, 
jeigu jis visai jiems nebūtų 
siuntinėjamas. Bet jie nežino, 
kas daryti, kaip tą siuntinė- 
jamą laikraštėlį —wtiA>dyti. 
Paohedo, kad dabar jau ga- 
tana lengvai nepagtddaujo- 
we šlamšto ahtarOhrti.

JAV pašto vadovybė yra iš- 
testatai patvnrtrynuiK kirtp 
jbnngns gtai otrikrtityti nepa- 
gtatoa|aMų ntataiirių, čia |ta-

leeHIE BARČUS 
RADIJO ŠIIMOS VAtoMBOB 

Visos progranMta ta
1490 kik A. H.

mioky*fls.
Dar yra 

skaičius šio

KwitOrM

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
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HILF WANTED — MALE 
Darbininkų Saikia

HElP WANTED — MAC*

CHRYSLER CORPORATION
has immediate <*|Hnings at The Chrysler Foiuulry Plant in 
iJetroil, Michigan for skilled trades journeymen. (undulates 
must lune completed a four year apprenticeship or lune 

ten years ex|ierience in the trade.

RFSORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir AtMtopv Via to*

ISLAND VIEW RESORT 
"formerly C^RAMlS Under new management 

BROWN’S LAKE. Burlington, Wiaeonsin 
Complete resort facilities 
Write or phone Burlington 
Activities 
BURLINGTON Phone 763-2177

RESORTS AND VACATIONING RIAL ĮSTATE FOR SALI 
Namai, žeme — Pardavimui

■ > z , "f •: .r<į37 *
1

• ■*

• Patternmakers
• Machine Repairmen
• Millwrights
• Electricians
• Sheet Metal Workers

ALSO MAINTENANCE WELDERS

with al least four years experience in the trade.
For information write:

CHRYSLER CORPORATION
MANAGEMENT EMPLOYMENIT DEPARTMENT

P. 0. Box 1919, Detroit 31, Michigan
(IK CALL COLLECT 883-4500, EXTENSION 31X7

An Equal Opportunity Employer

REIKALINGAS 
TEKINTOJAS RANKOMIS 

A 1 Engine and Harding tekėlas 
Viršvalandžiai ir kitokie priedai. 

ERIMA TOOL CORP 
1627 N. 31st Avenue 

MELROSE PARK 
Tel. 343-8490

REIKALINGAS TEKINTOJAS
Į Patyręs prie motorinio tekėlo operato- 
1 rius dirbtuvės darbui Proga norinčiam 

progresuoti, geras atlyginimas, prie
dai, pastovus darbas, reikia mokėti 

angliškai 
LONERGAN DIE COMPANY 
4615 WEST ARTHINGTON

BE1KALINGAS KALVIS
Reikalingas patyręs darbininkas prie 
metalo lankstymo ir nitavimo, turi 

mokėti angliškai. 
Pastovus darbas, priedai 

LONERGAN DIE COMPANY
4615 WEST ARTHINGTON

REIKALINGAS DARBININKAS 
DIRBTI FARMOJE

J. Seibutis, 1840 So. Halsted Street
Tel. C A 8-5821

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininky Ir Darbininkių

REIKALINGAS VYRAS AR MOTERIS 
dirbti restorane. 3485 S. Morgan St. 

G JAKUBONIS.

Modified American plan 
Entertainment Dancing. — 

Children’s 
( HICAGO Phone AN 3-4311

PARDUODAMA ar išnuomojama 
vasarvietė Vacation Paradise - 
verna, viešbutis 50 myliu nuo 
vagos. Route 12 to Central Avė 
Michigan ežero, Beverly Shores Ind 
I R 4 3013.

Cbk 
Prie

FARMS FOR SALK 
Ūkiai PtrUavimui

REAL ESTATE
RIAL ESTATE FOR SALB 
Name!, žemė — Pardavimui

rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxYr 
GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS & HANDLES 
30 A 50 aal. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:

LIO'S SINCLAIR SERVICE

UNUSUAL OPPORTUNITY! 
114-year-old financial institution will 
train intelligent men and women at 
our expense for a professional 
career in sales. Work your own 

hours. No collection of money. 
Guaranteed life-time repeat commis

sions on all sales. 
Age no problem. 

Call for appointment. 
MR. ROSENSON. 
Tel.: 588-5300

BUSINESS CHANCES
ir motorų remontas. Towing.

AUK

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis

HOTEL FOR SALE 
14 rooms on the lake, 
4 room boat house, 

150 foot beach. - 
TWIN IA KES, WISCONSIN.

Phone 414-79191

GRAŽIAUSIOS PREKES DOVANOMS: 
papuošalai, sidabre dirbinio!, kristalas.

PARDUODAMAS uiE 1TJVISKAS RE
STORANAS judrioj prekybos gatvėj. 
Viršuj 6 kambarių butas. Nuoma ne
brangi. Nepatyrusius — išmokysime. 
Kreiptis į savininką: Virginia 7-8179.

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
GROCERIE su visais Įrengimais, m 
rinis namas, 4 kamb. butas, viskas ' 

$20,000. 2200 N. Lawndale Ave.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ

PARDUODAMAS VIEŠBUTIS 
14 kambarių prie ežero, 

4 kamb. laiveliams namas. 
150 pėdų ežero pakrantė. 

TWIN LAKES WISCONSIN 
Phone 414-79191

SIUNČIAMI SIUNTIMAI 
| LIETUVA IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ-

ZZPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

Well established and 
profitable Food Market.

Call Evenings 
HE 6-2105

SO. RICHMOND

L. KAVALIAUSKIENE

JXI NUORI ATSILIKTI 
WK) PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’MAUJIDIAS’ - 
JOS TKIKIA GKRIAU3IAS. 
TEISINGIAUSIAS tINIAS

........... 1 1 1 ---------------------
8IUNTINIU8 | LIKTUV4 IB KTHM KBABTO8 B1UNOA

UNION PIER, MICHIGAN 
Parduodama arba išnuomojama 12 na
mų. Moderniški namai vasarai ir žie
mai. Privati pakrantė ir mašinoms 
pastatyti aikštė Graži vila prie Mi
chigan ežero. Parduos kad ir su nuo
stoliu norintiems pirkti, be to 3 mieg. 
namą tinkamą ir žiemą gyventi par- 
duoa už pusę kainos. Joseph Kahn, sa 
vininkas. telefonas Lakeside (Mich ) 

4591 arba P 0 Box 126, 
UNION PIER, MICH.

40 AKRŲ FARMX PENSININKAMS 
6 kamb. moderniškas namas, didele 
daržinė, 3 auto garažas. Moose upe 
natūralūs nuosavybes rūbelius, upelis 
su upėtakiais teka per farmos žemę 

Rašykite savininkui angliškai 
JOHN RAVN, Box 128. 
MINONG. WISCONSIN

60 AKRŲ, gerame stovyje trobesiai, 
prie “Federal Highway ”, lygumos že

mė, upė 10,(XX) jaunų medelių, 
$7.500 Savininkas A Berglund 

ELEVA, WISCONSIN

KINDERIŲ VASARVIETĖJE
LOCKPORT’E parduodama nuo 5 iki 
50 akrų žemėn su trobesiais ir padar 

gaiš. Tel. 4112 — 562 5439

kambarių ir butukų kainos iki birže 
ho 27 dienos žymiai sumažintos. 

UNION PIER, MICHIGAN 
P O Box 51,

Tel. Lakeside Michigan NHX1

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mok y k los ir Pamokos

GBADS & NON-GBADS,
MIN AGE 16 YERS, 

Our specialists will teach you for 
career as a “cosmetician".

WEST LAWN SCHOOL
403335 West 63rd St. 

Call 585-7495 or come in.

a

RENTING IN GLNERAL

NAMŲ SAVININKAMS veltui su
randam gerus nuomininkus butams 
ar namams, pietvakarinėje Chicagos 

daly. — Tel. PR 86032

BR1DGEPORTE IŠNUOMOJAMI 4 ar 
5 kambarių geri 'butai. Visi moder

niški įrengimai. Te) 523 6741.

IŠNUOMOJAMAS svarus 4 kamb. bu
tas antrame aukšte. Prie 38th ir 
Emerald. $45 per mėnesį. Skambin
kite Mrs Gard po 6:30 vai. vakaro 

TO 2-7904

IŠNUOMOJAMAS Kitchenette, šiltas, 
švarus, vieta rami — Negeriančiam. 

1530 W. Monroe St SE 8-1924.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS su 
atskiru įėjimu. — Telef. VI 74478.

PATIKSLINIMAS

Naujienų ketvirtadienio nr. 
žinutėje “Šaunios vestuvės" 
vieno vestuvininko pavardė 
klaidingai atspausdinta. Turi 
būti Stasys Jonkaitis, ne Ton- 
kaitis.

— Juozas ir Morba Poishiai 
yra atvykę iš Tucson, Arizo
nos, aplankyti savo giminių ir 
draugų. Tai buvę čikagiečiai. 
Gyvendami Chicagoje, jie bu
vo labai veiklūs. Sveikatos 
sumetimais jie buvo priversti 
apleisti Chicagą ir apsigy
venti Arizonoje. Tačiau su 
Chdcaga vis dėlto ryšių nenu
traukė ir ją kartkartėmis ap
lanko. Poishiai dar kelias die
nas Chicagoje praleis, daly
vaus Naujienų piknike, o po 
to ir vėl keliaus “namo". — į 
Arizoną. Beje, jie yra seni 
Naujienų skaitytojai.

bu- 
Kai 
da- 
Su

— Dan ir Felicia Kezcs bu
vo atvykę j Chicagą aplankyti 
savo giminių ir draugų. Jie 
jau prieš geroką skaičių metų 
išsikėlė gyventi į Phoenix, 
Arizoną. Jie yra jaunosios 
kartos lietuviai: Dan Ameri
koje gimęs ir augęs, o Felici
ja atvežta į šį kraštą, kai 
vo vos kelių mėnesių. 
Chicagoje gyveno, tai abu 
lyvavo lietuvių veikloje,
lietuviais jie nėra nutraukę 
ryšių ir dabar. I*hoenixe pri- 
skaitoma apie 200 lietuvių. 
Yra įsteigtas lietuvių klubas, 
kurio pareigūnais per daugelį 
metų buvo abu Kezes (Dan ir 
dabar yra klubo pirminin
kas). Jie yra nuolatiniai Nau
jienų skaitytojai. Beje, savo 
laiku Felicia dirbo kelis me
tus Naujienų raštinėje. Jie bu
vo atvažiavę automobiliu ir 
šios savaitės pradžioje vėl iš
vyko atgal į Phoenizą.

MARQUETE PARKE išnuomojamas 
miegamas kambarys dirbančiam vy

rui. Telef : 434 2655.

ISNŪOMOJAMAS 3 kamb butas Mar
quette Parke, $65 su apšildymu, kreip
tis 2501 West 69th Street. HE 6-5151.

IŠNUOMOJAMI PO VIENĄ DU KAM
BARIAI. Telef RE 7 0195.

BUILDERS AND CONTRACTORS

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(mūrais ir iatarior decorating).

A. VAITEKŪNAS
Tai. #39-5299

A. ABALL ROOFING

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS

MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu
tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgBRiiam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos ii nerūdijan 
čio metalo, kurio nereikia dažyti.

“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatomo šiltu oru pučiamua pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

Ofiso tol 277 -14U 
JUOZAS ŽEMAITIS OL ’-0412

Paakoloe, perkant namus, daromoa ilgiema terminama 
ir žemąją nuošimčiais mėnesiniais išaimokėjimaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J KAZANAUSKAS, prezidentaa

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

SAVININKAS U2PIRKĘS naują 
namą, parduoda 2 aukštų mūrini nu
pigintai, — po 4 kamb., moderni vir
tuvė, gazu šild, mūr. garažas, Brigh
ton Parke. Tik $18,900.

PAJAMŲ BUNGALOW. 6 kamb -su 
m vonia, ir 2 atskiri kamb. išnuoma
vimui, gazu šild., garažas, Gage Parko 
apy) Tik $18,900

5 BUTŲ MŪRINIS, garažas, aukštos 
pajamos, Bridgeporto rajone, pilna 
kaina $20.500.

10 BUTŲ MŪRINIS, mėn pajamų 
$775, arti 64th ir į vakarus nuo 
Ashland Avė. Kaina 5>4 metų nuoma

2 AUKŠTU MŪRINIS, 7 metų senu 
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, J pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
5 BUTŲ MŪRAS 

CICERO. Visi švarūs modemiški 
butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau
jai įrengtas svečių kambarys 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

2 METŲ MCRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas Tik $19,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI 
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 
kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima. 

’ lamų į mė- 
“T. Maypole 

apžiūrėjimo reikia

5
2 auto garažas. $130 pajai 
nesį. Namo adresas: 4156 W 
st. ~ ‘ •Dėl vidaus

4936 WEST
Office: OL

15th STREET 
6-2233

LUXUS PILAITE, 4 mieg., ultra 
modern 2 vonios, virtuvė, 43 pėdų lo
tas, 65th ir Kedzie, $27,500, pigu.

LIETUVIUI arti 72 ir Mozart labai 
Saži nauja 7 kamb. mūro rezidenci- 

, visi įrengimai perfekt iš lauko ir 
viduj. Verta matyti ir gyventi. — 
$39,900.

MODERNUS, TIK 9 METŲ, 2 butų 
mūras, 3 auto garažas, radiant šild., 
alum, langai ir kiti priedai, M. Parke. 
$33,500.

6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gazo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

♦ Pečiulienei reikia pagalbos. 
Savo vyrą Alfonsą palaidojau 
praeitą trečiadienį, birželio 10. 
Jis mane paliko su 7 mažais vai
kais. Vyriausiam 8 metai, o jau
niausiam 2 mėnesiai. Man būti
nai reikalinga pagalba vaikus 
pritūrėti, viena nevaliosiu. Pra- 
lau tautiečius man padėti šiuo* 
vaikus užauginti. Alma Pečiu-

VICTOR SKADE ST M272

H EATING

Domas

Tel.: VI 74447

NAUJIENOSE*

Tel. WA 5-9307 (Pr.)

želio 21 dieną bu* galim* nuva
žiuoti ir Riitobttsa. Autobusas 
išris 12:30 iš Rridgeporto (Litu-

NEBUS GALIMA SIUSTI MAISTO SIUNTINIU H Town of IjAe (46 ir Wood), 
1:10 iš Brighton Parko (44 ir 
Fairfield). 1:30 il Marquette 
Parko (69th ir Washtenaw). 
7 vai. vakaro autobusas važiuos 
atgal į ChicagM Dėl daugiau in
formacijų skambinti Y A 7-5516. 

(»).

MEDINIS 2x4. rūsys, garažas. Bngh 
tun Parke $13,900

MŪRINIS, 2x4 ir 2 karnb. rusy. 
Brighton Parke, netoli naujos balny 
čioa, švarus

MEDINIS BUNG., 5 kamb , su valg . 
centr. šild.. Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STBEtTI 

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME (sviraus dydžiu namus visur 
Parūpiname paskolą. visokeriopą ap 
drauaą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK If1,800 ĮMOKfcTl .
už 4 butų po 4 kamb., naujai atramon 
tuotą medini. Gryną pajamų $2,500 

Kaina $15,800

A. NORKUS REAL ESTATE
2105 West 51st St. WA 5-5030
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P. S1DAS

Sibiras - Kremliaus genocido malūnas

susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $8,000 
įmokėti.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 0 kamb. 

3 mieg Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14.500.

MAISTO KRAUTUVĖ
CICERO. Netoli 18 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500

READY TO MOVE IN

NEW 3 FLAT
2 three bedrm , m baths 

1 Two-Bedroom

$52,900
FINEST CUSTOM FEATURES

• 3 large bedrooms
• Spacious living room
• Huge formica cab. kitchen
• All hardwood trim and floors
• Ceramic tile bath and kiteh
• Individual gas H. W. boilers
• Filly insulated and soundproof
• Custom enclosed rear entry

1st time offered by 
PARKWAY OPEN HOUSE
6847 W. GUNNISON

(Lawrence at New England)

CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

or call for appointment. 
PARKWAY DEVELOPMENT CO 

('.all 867-6677 Dailv

METAMS PAJAMŲ VIRŠ $4,000, 
graži mūro nuosavybė, Br. Parke, kai
na $24.400 arba geras pasiūlymas.

2 BUTŲ Mūras m. Parke, dideli, 
šviesūs 5 ir 5 kamb. butai, naujas ga- 
zo šildymas. $26,900.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

TIKRAS NAUJAS 5tt kamb. mū
ras, (20x54) ąžuolo medis, plasteris, 
“intercom”, spalvota vonia, iškelti 
vamzdžiai, alum, langai, geležinė tvo
ra, pora blokų nuo mūsų. $18,950.

3 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, mūro 
garažas, arti 00 ir California. $25,500.

2x6 MCRINIS, Marquette Parke, 
alyvos šiluma, 2 auto garažas, $26,900 

Skambinti Frank — WA 5-6015

PARDUODAMAS
APARTAMENTINIS NAMAS

Trijų aukštų mūrinis namas ir gara
žas, pietinėje Chicagos daly, katalikų 
parapijos srityje, 8 apartamentai, šil
dymas garais. Namas labai gerame 

stovyje, taksai $695 metams. 
Metinės namo pajamos $7,500. 

Prašo $39,900. 
Telefonuokite bet kada

TR 3-3717 dtba TR 3-6279
Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-8534RE 7-7200 2458 W. 69th St

MŪRINIS, 4 4 4 kamb., mod. vonios, 
apyl. 30 ir Homan, naujas garažas, 

naujas šaligatvis. $11,500, 
įmokėti $1,500 

SVOBODA, 3739 W. 26tb St. 
LA 1-7038

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
WAlbrook 5-60152735 West 71st Street

HELP WANTED — MA L E-F EMA L E 
Reikia Parhlnlnlry Ir Derbtahikly

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbinlnky ir Darbininkių

MONTGOMERY WARD
OLD ORCHARD

NEPAPRASTA PROGA
Iš priežasties siuvėjo P. Mankaus mir
ties, parduodamas 6 butų namas su 
krautuve, garažu ir neužstatytu skly
pu. Tik 125 pėdos nuo naujai atida
rytos pinigų taupymo įstaigos. Tin
kama bet kokiam bizniui su gerom 

įplaukom.

Tel.: FR 80198
2230 W. CERMAK RD.,

CHICAGO, ILL. 80608

SKOKIE
$130 MtN., 54-2 kamb., 3 Vonios, 
28 ir Spaulding, pilna kaina $9,000.

SVOBODA, 3739 W 28th St. 
LA 1 7038

Our company has one of the very best fringe benefit programs consisting 
of 10% discount, paid holidays and vacations, group, life and hospital in

surance, disability, savings and retirement plans

APPLY IN PERSON

PERSONNEL OFFICE OPEN 
ALL STORE HOURS

ATDARA SEKMADIENI 
NUO 1 IKI 6 

3300 W 85 St. — 0 kamb liuką kam
pinis mūro namas. 3 ar 4 puikūs 
miegamieji, baigtas rūsys, Itt mau
dynės. 2 auto mūrinis garažas, gezas. 
Šildymas karštu vandeniu, kilimai ir 
daug priedu. Gražiai išlyginta žemė, 
netoli mokyklų, bažnyčių ir krautuvių. 

Tel HE 44918

OAK PARK
0-tas namas nuo “Ascension” mokyk
los, S blokai iki “Congress subway". 
3 miegamieji, 1Š4 vonios, gazo šil
dymas, 220 elektra, 2 auto garažas. 

Savininkas. — S19JOO.
732 CLARENCE. Tai EU $-2315

GERAS BARGENAS
Brighton Parke, 2 butai po 0 kamb. 
mūro namas, garažas ir lotas 30 x 125. 
Yra ant Sawyer ir 45th St., prie biz

nių ir transportacijoe
Paveldėtoja turi skubiai parduoti. 

Tik už $18,500.

K. J MACKE-MACIUKAS
2549 WEST 71st STREET

Tel. PR 6-3140

3 BUTU BARGENAS, kiekvienu bu 
tas po 975, patys gyv. moka ui iildy-

SAVININKAS IR STATYTOJAS 
parduoda “De Luxe” naują, aukš
to. mūrinį, SH apačioj ir 4šš viršui, 
gazo ir karšto vand. šild. du vienetai. 
Atidarytas apžiūrėjimui sekmadienį 

1—5, apžiūrėkite. 
4924 So TRIPP AVE.

Tel HE 84343

CICERO — BUNGALOW. $10,900 
Arti Cermak. S kamb., S aUegamicji, 
mokeačių $160, oro . vėainimo airi ,

1x3 kamb. Kaina $19300. 
įmokėti $3,500 

SVOBODA, 001$ Cermak M., Cicero 
OL 2-0710 — BI 2-2102

2 FLAT HOUSE, 
2x5 rooms, 2 stores, T00% 
rental, oil and hot water heat, 

near 87th A Ashland. 
Good investment. 

Cactus Realty. Tel. 233-3105

29 akrai šėmės.
ARADtSK RESORT

Rt. 3, Box 214 
Raaa Laka 

KNOX, INDIANA 
Tai. 771-nH

VISŲ ROMŲ APDRAUDIMAI

PIRKIT! JAV TAUPYMO BONUS

$1,000 DfOKUf ratKSITE Riverside 
0 did. kamb. 2 mieg , 1% vonios, ati- 

nas rūsys Arti CB & Q. $22 900 
SVOBODA. 0012 Cermak Rd . Ckwro 

DL 2 6710 — Bl 2-2102

PARDUODAMAS PALIKIMAS — art

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
(OPEN HOUSE) 

rytoj, sekmadienį 12:90 iki S:90 
TO SO. OAKLEY AVE.

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
UETUVMIA STATYBOS FIRMA

REpabMc 7-8M9

Lietuves Baisieįo Birželio 
perai toje.

... "Pats žodis Sibiras lietuviams reiškia bolševikų paverg 
tos lietuvių tautos kankinimų ir genocidinio naikinimo egzeku
cijų vietą. Nepasidavusio okupantui lietuvio sąmonėje Sibiras 
įsirėžė kaip sinonimas sovietinio teroro, trėmimo, bado, šalčio 
ir begalinių plotų, kuriuose sunaikinami išblaškyti šimtai tūks
tančių tremtinių ■ kankinių. Niekur ir niekada tiek daug lie 
tuvių nekentėjo ir tiek daug nežuvo, kaip bolševikinės okupa 
cijos metais Sibire”... (“Lietuvių Enciklopedija” XXVII tomas. 
358 psl ).

Niekur ir niekieno nepralenkiama Genocido Istorija išrašy
ta begaliniuose Sibiro sniegynuose, kur dar ir šiandien yra ka 
Įėjimas — pragaras Rusijos nužmogintiesiems .. Tad. nors 
trumpai pažvelkime į tos istorijos nuotrupas.

1648 metais Maskvos liaudis listo despoto užmojus . .. 
badavo, o alkana minia juk daž- Kai 
Blausiai be baimės, neturinti! io, ka 
Bieko vertingo prarasti, išsky
rus gyvybę, kuri taip pat tuomet 
yra vien mizerija ir kančia. Dėl 
to ir kilo riaušės mieste ir riau
šininkai grasė apiplėšti Krem
liaus karališkus rūmus ir aruo
dus. Caras Aleksiejus, norėda
mas apmalšinti grėsmingą mi
nią, išdavė jai du atpirkimo 
ožius — nelaimingus pareigū
nus, panašiai kaip senovės ro
mėnai atiduodavo pirmuosius 
krikščionis liūtams. Ir įsiutusi 
minia, lyg išalkę žvėrys, išnar
stė paaukotųjų sąnarius į gaba
lėlius. Ir tas kraugeriškas žai
dimas pakeitė išalkusiems duo
ną. Todėl riaušininkai laikinai 
patenkino įniršį — alkį ir, pa
vargę nuo ilgesnių demonstraci
jų, pasitraukė. Tada riaušių 
atoslūgį pasekė keršto, teroro 
ir atsiskaitymo potvynio ban
gos: caro kareiviai ir slaptoji 
policija pradėjo valdžios nepa
klusniųjų medžioklę ...

Tūkstančiai riaušininkų ir 
daugelis nekaltai įtartų buvo 
suimti, grandinėmis supančioti 
ir viešai gatvėse rimbais nu
plakti, daugelis jų iki mirties, 
kaipo atgrasu ir pavyzdys tiems, 
kurie dar turėtų betkokią nepa
lankią mintį liei įgeidį prieš 
visagalio caro valių. Tuos, ku
rie tas egzekucijas pergyveno, 
surakino būreliais, kaip žiau
riausius banditus, ir išvarė į to
limus rytus. Varė pėsčiomis, 
lyg galvijų bandas, ilgai, labai 
ilgai kelionei, į neseniai nuka
riautą Sibirą, daugelį į tikrą 
mirtį nuo nepakeliamų kelionės 
sunkumų bei kitų tolimosios 
šiaurės gamtinių stichijų smū
gių. Tai buvo pirmieji priver
stini Sibiro kolonizatoriai — 
tremtiniai.

i tas Ivanas vis dar galvo
jo. kaip užpulti ir pavergti kai
mynus mongolus, stepių pira
tas — kazokas Ermakas Timo- 
fiejus buvo jau giliai įsibrovęs 
į tą paslaptingą kraštą ir apgau
le, klasta bei smurtu buvo nuga
lėjęs chano Kučumo armiją. Iš 
medžiojamo liandito Ermakas 
pasidarė autokratu ir impera
toriumi užkariauto pradinio Si-Į 
biro, tiek galingas, kiek ir Ru
sijos caras. Tačiau chanas Ku- 
čumas suplanavo, 
įvykdė Ermako pražūtį...

Brutali kova dar ilgai žymėjo 
Sibiro klajoklių pavergimą. Ta
da Maskvos ir Peterburgo carai 
nutarė panaudoti Rusijos pas
merktuosius bei panfekintuošius 
naujos imperijos erdvių koloni
zavimui, nužymėtą masiniais 
trėmimais, vergiškais skurdžių 
— “pionierių” įkurdinimais, ka
torgomis, vergų priverstinų 
darbų stovyklomis ir kitomis 
demoniškomis nužmoginimo, 
smurto bei teroro užmačiomis, 
atseit, davė pirminę genocido 
užuomazgą — pasėlį. Todėl šia
me nežmoniškumo mizerijų kū
rimo pasauly, rusai nenuginči- jas M. Wankowicz (savo metu 
jamai gali didžiuotis pirmieji parašęs brošiūrą “Kodėl Lenki- 
išradę, sukūrę genocidinį ma- j 
lūną — pragarą, kuriam nie
kuomet neužteko ir nepritrūko 
nekaltų žmonijos aukų.

30?

1941 m. prasidėjus karui, besitraukdami raudonarmiečiai užpuolė Pravė- 
niikiy priverčiamojo darbo stovyl< ir ten išžudė buvusius kalinius.

Dienu Skeveldros
30 pranešė, kad “balandžio pra-

Gyvenimą anapus i 
uždangos stebintys, l>e abejo, 
bus girdėję apie “Pareiškimą 
34”. Tai Lenkijos rašytojų ir

geležinės Ežioje (okupuotos! J. C.) Lietu- 
? abeio vos knygynuose pasirodė J.

i, papirko ir mokslininkų reikalavimas kū-
rybinės laisvės ir popieriaus 
kontingento ne-komunistiškiems 
laikraščiams. Man šiuo konkre
čiu atveju rūpi sustoti ties ke
letu “protestantų”. “Pareiški
mų 34” premjerui įteikė A. Sk>- 
nimski, prieš II Pasaulinį karą 
“Wiadomosci Literackie” skil
tyse vedęs žinomą savaitinę kul
tūros apžvalgą. Po karo pargrį
žo iš Vakarų, ir nusivylė. Pro
testą pasirašė ir du “vilniečiai”, 
prieš keletą metų grįžę į “liau
dies” I.enkiją, tai buvęs trem
ties vyriausybės premjeras ir 
Vilniaus “Slowo” red. St. Mac
kiewicz - Cat ir žinomas rašyto-

Nuo senų laikų Sibire kūrė
si mongolų klajoklių gentys, gy
venusios iŠ medžioklės, karų, 
plėtimų ir mišrių vedybų. įsi
kūrusi Maskva dar ilgai jų nepa
žino. Tik, maždaug, apie 1596 
metus Jonas Žiaurusis, pasižy
mėjęs sadizmu, šlykštumu bei 
veidmainiškumu, su godžiomis 
akutėmis žvelgė j prabangius 
žvėrių kailius, viliojančias j ana
pus Uralo kalnų, vadinamų Ge
ležine siena, žodžiu, mūsiškai 
tariant, jis jau turėjo imperia

Kiek tremtinių "kolonizuota” 
į Sibirą iki 1825 metų — nėra 
statistinių žinių, tačiau sekan
čiame 50-ties metų laikotarpy, 
per Uralo kalnus pervaryta ma
žiausiai 770.000 tremtinių; tai 
tikrai, niekuomet neatostogau
jančiai ir nepavargstančiai “gil
tinės piūčiai" niūriuose, balto
sios ir pilkosios mirties regi jo
nuose.

Nuskriaustųjų ir pasmerktų
jų minia į tremtį ir tuomet 
margavo kaip genys. Seni ir be
jėgiai buvo prirakinami nužmo
gintųjų virtinėje prie jaunų ir 
stiprių, niekšai trynė pečius su 
doraisiais, nešvankieji su die
votais, turtingieji su vaišin
gais. ...

Tokius “matuškos" Rusijos 
siuntinėlius į Sibirą sudarė miš
rūs kolektyvai iš degeneratų 
kriminalistų, politinių avantiū
ristų, karo belaisvių iš pavergtų

jos kareivis įžengia į Lietu
vą?").
“Protestantai” memorialo nuo

rašą įteikė užsienio spaudos 
atstovams. Pasaulis sužinojo. 
Gomulka griebėsi teroro. Visi 
“protestą” pasirašiusieji išimti 
“iš apyvartos”, t. y. jų knygos 
išrinkta iš bibliotekų ir knygy
nų, uždrausta jų veikalai trans
liuoti (ir netgi minėti) per TA’ 
ir radiją, be to, vaidinti teatruo
se. Uždrausta jų raštų spausdi
nimas. Prof. Kott turėjo vykti 
į užsienius tarptautinės premi
jos atsiimti, ir neleista išvykti. 
Rūsčiausia padėtis ištiko St. 
Mackiewicziu. Senis. Vos pa
krutantis ligonis. Atleistas iš 
darbo. Neteko ir juodos duo
nos plutelės. Neteko pastogės.

2.
Kurlink suku? — gal kas pa

klaus. Ogi į Varšuvą. Pas ... 
poetą J. Kėkštą. (Generolo Mi- 
c.hailovo Karvelis (tiksliau: 
“Kultūriniams ryšiams su už
sienio lietuviais palaikyti” ko- 
miteto lietuviškojo (?’) sekto
riaus ober-komendantas gen.

Kėkšto kūrybos knyga, pava
dinta "Lyrika”. Kodėl ją (6.000 
egz. tiražu) išleido vad. Groži
nės literatūros leidykla? Ogi — 
“nuo 1962 metų J. Kėkštas ko
munistas”.

"Lyrikai” įvadą, to pat Niki
tos kepto Karvelio “Tėvynės 
Balso") pranešimu, parašęs J. 
Kėkšto "revoliucinės veiklos 
Vilniaus krašte draugas” Jonas 
Karosas. Įvado dar neteko skai
tyti. Jei paskaitysiu, mintimis 
vėliau pasidalysiu, šiandien tik 
tiek: — J. Karosas — J. Kėkšto 
“piktoji dvasia", nuo pat ma
žens. Bet vieną kartą poetas 
Juozas bandė “sukilti”. Tačiau 
buvo “numalšintas”. Tai buvo 
tada, kai Vakaruose (šiapus ge
ležinės uždangos), bene 1937 m. 
pasirodė žinių, kad Gorkij buvo 
Stalino nunuodytas. J. Kėkštas, 
tada gyvenęs Varšuvoje, pri
siuntė man (įdėti "Kūrybos ir 
Kritikos” skiltyse) “Atvirą laiš
ką”. Jau buvo dedama į maši
ną, kai... telefonas iš Varšu
vos: “Neskelbk kulkas ...” Pa
sirodo. kad prasitarė Alb. Žu
kauskui, kuris tuo metu buvo 
Varšuvoje. Ans įspėjo Karosą. 
Karosas ėmėsi... Ko ėmėsi ? — 
man iki šiol paslaptis. Po poros 
savaičių pats J. Kėkštas užsuko 
“Vilniaus žodžio” redakcijon. 
Kažkas jį slėgė. Kažkas graužė. 
Bet. .. Bet prašė sunaikinti jo 
“Atviro laiško” ir korektūrinf 
egz. Kai (Miklausiau: “Ar “Žmo
gus — skamba išdidžiai I” žino
mi Maksim Gorkio žodžiai)?!** 
Įsikniaubė Į delnus, ir tylėjo.

Dar tuos pat Gorkio 
priminiau J. Kėkštui, 
kartus:

1) Kai 1939 m. spalį
buvo drumzlina, o nuotaika kaip 
iš dangaus: bolševikai traukėsi, 
ir Vilnius laukė Lietuvos ka
riuomenės beatžygiuojant) ans 
buv. Budnickio kavinėje paklau
sė: "Tai liekate?" Atsakiau 

Tai išvykstate?”

žodžius 
ir tai 2

(diena
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